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Przyjazd greckiego ministra do Lozanny poru-:

szył delegatów konferencji

SZWAJCARJA WYRAŻA UBOLEWANIE Z POWÓDU MOR-
DERSTWA PRZEDSTAWICIELA MOSKWY

LOZANNA, 12 maju, - Mor-
derstwo  przedstawicieln .bolsze-
wiekiego w Lozannie, miejscu
konferencji pokojowej Bliskiego
Wschodu, posłużyło .delegatom
konferencji jako ostrzeżenie, że
ubrady konferencji przewiekają
się zbyt długo i zamiast do uspo-
kojenia na Bliskim Wschodzie,
mogą doprowadzić do nowych

a w wynikach do
nowej burzy wojennej.
2 przyjazd grec-

' kiego ministra spraw zagranicz
nych Alexanderisa, który ma wrę
czyć konferencji notę z zawiado-
mieniem, że jeżeli konferencja
nie doprowadzi w jak najkrót-
szym czasie do zawarcia pokoju,
to Grecja na własną rękę zawrze
pokój z Turcją - wywarło na de
legatach konferencji bardzo uje-
mne wrażenie.

Rząd: szwajcarski ogłosił dzie
siaj oświadczenie w którem wy-
inża ubolewanie z powodu zabi:
cia przedstawiciela rządu. bolsze-
wiekiego, przypominając równo-
cześnie fakt, że policja szwajcar-
ska przed trzema miesiącami u-
daremnita zamach na przedsta-

Acla rządu tureckiego Ismeta

   

KSIAZE WALJL UCZ-
TUJE Z PRZEDSTAWL
CIELAMI ROBOTNIKÓW

LONDYN, 12 maja. - Przede
sławiciele angielskiej dynastji kró
lewskiej asekurują się zawczasu
przed możliwymi wypadkami na
przyszłość. Po królu Jerzym, któ-
ry zgodził się na wzięcie udziału
z przedstawicielami robotników
w uczcie urządzonej przez Lady
Astor, a następnie sam gościł w
swoiłi pałacu przedstawicieli ro-
botników, przychodzi książę Wa-
Iji, który również zgodził się na
wzięcie udziału w uczcie z przed-
stawicielami robotników, urządzo
nej również przez Lady Astor.
Czy książę Walji pójdzie w

Ślud swego ojca królu Jerzego i
zaprosi przedstawicieli  robotni-
ków na ucztę urządzoną u siebie,
to nie zostało jeszcze zapowiedzia
ne. Faktem jednak jest, ze an-
gielski następcu tronu jest pi-
nym naśladowcą roztropnego słu-
gi ewangelickiego, który przewi-
dujge utratę swego stanowiska-
postarał się pózyskać względy
dłużników swego dawnego pana,
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Rycina przedstawia robotnika, który zajęty jest rozbljaniem ar-"
mat w zakładach Kruppa. Dotycheras nie zdołanę zniszczyć

ogromnych zapasów wojennych niemieckiej armji
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 c brad pierwszej

konferencji pofim'c‘i.

W szwajcarskich kołach pant-

je zaniepokojenie, że Srfałjarlja

straci dotychczasową opinię. @

ko najbardziej

.

bezpieczny kraj

dla

-

urządzania międzynarodo-

wych zjazdów i konferencji, z cze

wo Szwajcarja dotychczas ciągnę-

ta olbrzymie korzyści materjalne.

W stanie zdrowia Lenina nie

zachodzi polepszenie

MOSKWA, 12 maja. - Przy-

boczni lekarze Lenina ogłosili biu

letyn, stwierdzając, że w slaqic

zdrowia Lenina nie zaszła zmia-

na na lepsze. Chory Lenin ultra:

cił zupełnie władze w prawej po-

lowie ciała począwszy od szczytu

głowy do prawej stopy, skutkiem

paraliżu prawej strony twarzy.

Lenin został w zupełności pozba-

wiony możności wydawania gło-

su i porozumiewa się z otocze-

niem jedynie przez pisanie lewą

ręką
-

kilku słów -na leżącym

przed nim papierze.

Agenci probibicyjni napadnię

ci przez tłum
 

BALTIMORE, 12 maja. Dwuch

agentów probibicyjnych zostało

napadniętych przez tłum i pobie

tych, a ładunek skonfiskowanej

wódki rozchwytany przez zwoleń

ników „ostrej kropelki", którzy

nie zważając na strzały agentów,

dawane w górę dla postrachu, z

walecznością godną lepszej spra

wy, obsiedli automobil i dopoty

z niego nie zeszli, dopóki ich przy

jaciele nie wnieśli ze sobą cen-

nych skarbów w postaci 100 pa-

czek wódki.

RZĄD STANÓW ZJEDN.

PRZESTRZEGA CHINY

WASHINGTORN, 12 maja/- Al

fred Sze, chiński ambasador do

Stanów Zjednoczonych został po-

wiadomiony przez sekretarza sta-

nu Ch, Hughesa i prez. Hardinge,

że przyszłe

_

rokowania Stanów

Zjednoczonych z rządem chińskim

w sprawie zawarcia układu han-

dlowego, znaleźć będą od

nienia obywateli amerykańskich,

wprowadzonych /przez bandytów

chińskich. Przestroga rządu Sta:

nów Zjednoczonych mimo łagod-

ności tonu jest właściwie ultima

tum ze strony rządu Stanów Zjed
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leżnego jego panu.

Farmerzy obawiają się braku

robotnika

TOPEKA, Kansas, 12 maja. -

Farmerzy stanu Kansas, szczególnie

uprawiający pszenicę, zgłaszają się

do stanowego biura pracy z energi»

cznemi żądaniami dostarczenia robo-
tników na czas źniw. Według obli-

czeń biura pracy, farmerzy stanu

Kansas będą potrzebować do pomocy
na kilka miesięcy najmniej 30,000

robotników, którzy muszą być spro-

wadzeni z innych stanów.

 

Turcy chcą zawrzeć osobną

ugodę z krajami, które wal-

czyły po stronie ententy

LOZANNA, 12 maja. - Dele-

gacja turecka nie zgodziła się

wczoraj na umieszczenie w po-

kojowej ugodzie lozańskiej pa"

ragrafu, upoważniającego Bel-

sję, Polskę, Portugalię i Czecho-

słowację, jako państwa, które

walczyły z aljantami podczas

wojny, do podpisania ugody po-

kojowej, kiedy ta zostatnie za-

warta,

Izmet basza powiedział, że kra

je powyższe nie były zaproszone

na konferencję lozańską i Turcja

woli rozpocząć z temi państwa-

mi specjalne rokowania, w celu

zawarcia z niemi takich ugód,-

jakie uważa za potrzebne.

~ reapi r *
BERLIN, 12 maja. - Od czasu

zajęcia Ruhr, francuskie i belgij-

skie władze okupacyjne skonfi-

skowały 27 miljardów marek nie

mieckich, a 35 milfardów wydru-

kowali Francuzi i Belgowie na

płytach zajętych w bankach nie-

mieckich w Nadrenii.

 

Pogłoski o rewolucji w But-

garji okazały się

nieprawdziwe
 

ZOFIA, (Bułgarja) 12 maja. -

Kroki powzięte przez rząd dla

stłumienia rewolucyjnych usiło-

wań powstańczych oddziałów ma-

cedońskich Bułgarów, którym us

dało się przedrzeć w pobliże sto-

licy i zagrozić bezpieczeństwu

rządu, zostały uwieńczone po-

myślnym wynikiem bez żadnego

prawie krwi rozlewu. Wojska o-

toczyly oddziały macedońskich

komiładźi i uwięziły szereg przy-

wódców stronnictw stojących w

opozycji do rządu premiera Stam

bulińskiego. Nawet pisma prze-

ciwne polityce premiera Stambu-

lińskiego piszą z uznantem o-ener

gji z jaką rząd zdołał, bez więk-

szego zamieszania stłumić usiło-

wania rewolucyjne.

Według wiadomiości otrzyma

nych w Konstantynopolu przed-

wczoraj, kilka oddziałów mace-

dońskich komitadźi ukazało się w

pobliżu stolicy Bułgarji grożąc o-

baleniem rządu premiera Stam-

 

 bulińskiego.

ZOFJA, 12 maja. - Prawdopo-

dobnie jeszcze jeden kraj w Eu-

ropie zamienisię wkrótce na re-

publikę, a krajem tym będzie

Bułgara.

Ostatnie zwycięstwo premiera

Stambulińskiego w wyborach,

dzięki czemu permjer będzie miał

poparcie dwóch trzecich |parla

mentu, doprowadzi do rewizji

konstytucji, celem ograniczenia

praw króla i nadania przywile-

jów wieśniakom.

Premier jest gorącym zwolen-

nikiem republikańskiego syste:

mu rządu, sobą poparcie

kilku stronnictw w tej sprawie.
 

Posłowie ks. Okoń i Łuckie-

wicz, wydani sądom

WARSZAWA (pocztą), 29 kwie

tnie, -- Na posiedzeniu komisji

nietykalności poselskiej, uchwalo

no po referacie p. Brodackiego

(Piast) wydać posła Łuckiewicza

(Ukr.) sądom. Przeciwko wnioś-

kowi głosowało „Wyzwolenie" i

P. P. $. oraz kluby mniejszościo-

we. Ponadto komisja uchwaliła

znaczną większością głosów wy-

daćsądom ks. Okonia o. naduży

cia 'na: szkodę emigrantów, Wres

szcie odrzucono wniosek klubu

nimieckiego, który domagał się,

aby komisja zwróciła się do mar-

szałk sejmu z prośbą o darowa=

wie oznaczonej kary posłowi Zer-

bemu,
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FRANCZATWERDZ TRAKIAT 0OCMN.| 2R55

CZENIU ZBROJEN

 

Rząd poleci parlamentowi zatwierdzenie traktatu bez fad-

nych zastrzeżeń -> +

PARYŻ, 12 maja, - Rząd fran

cuski zmienił swoje dotychczaso-

we stanowisko względem trakta-

tu Czwórporozumienia zawartego

w Washingtonie w sprawie ograe

niezenia zbrojeń na Oceanie Spo-

kojbym i zamiast polecić parla-

mentowi jak miał zamiar za-

twierdzić traktat Czwórporozu-

mienia z pewnemi zastrzeżeniami,

podobne jak to uczynił senat Sta

nów Zjedn., rząd francuski prze-

wyłając› parlamentowi dokument

traktatu. do zatwierdzenia, pole-

cit go zatwierdzić bez żadnych za-

  

pe

Śmierć polskiego dziennika-

rza w Cleveland

CLEVELAND, 12 maja.-Po

długich, bo trzy lata przeszlo

trwających cierpieniach na

stwardnienie żył, przeniósł się do

wieczności dziernikarz, Aleksan-

der. Wielowiejski.

$. p. Wielowiejski pracował w

„Polaku w Ameryce" w Buffalo,

następnie redagował tygodnik

,,Ojezyzna" w Cleveland, „Ju-

trawkę" i „Gwiazdę Zjednocze-

i
 

 

 

  

 

MANILLA, 11 maja, - Uchodź
com rosyjskim na wyspach. Fili-
pińskich w liczbie 650 osób.grozi
śmierć głodowa. .Oddział amery-
kańskiego Czerwonego Krzyża w
Manili wyczerpał wszystkie zae
sóby dla zaspokojenią najpierw
szych potrzeb uchodźców i obec-
nie <nie ma żadnych funduszów
na dalsze żywienie uchodźców.

GWAŁTOWNY WY-

" BUCH WULKANU

HILO, (Wyspy Hawajskie) 12
maja, - Z kratern wulkanu Ki-
lanea wydobywa się olbrzymia
ilość lawy, która przelewa się
przez-zbocza gór i spływa w do-

tworząc: rzeki RWE'NWY
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Kto raz przeczytal

„NOWY ŚWIAT"

Ten zawsze go czyta

   

CENA 3 CENTY

BURZLIWE DEMONSTRACJEWROS

 

RZĄD CHIASKI

CODZISIĘZBAN

DYTAMI0 OKUP

STRASZNEMORALNE I FL

ZYCZNE TORTURY PRZE-

CHODZĄ POJMANI

LONDYN, 12 maja. - Rząd
chiński rozpoczął z bandytami
rokowania o uwolnienie wszyst-
kich pojmanych w pociągu eks-
presowym Peking-Szanghaj,-
jaki donosi o tem depesza do
„Daily Mail". Rokowania toczą
się o wysokość okupu, która wy-
płaconą będzie z kasy państwa
chińskiego, jak również o pusz-
czenie wolno bandytów, którzy
są otoczeni przez wojsko chiń-
skie i wszyscy mogą być pochwy
ceni, Rokowania i ewentualny o-
kup wraz z uwolnieniem bandy-
tów, jest atoli jedynem wyj-
ściem dla rządu chińskiego. -
Wprawdzie wojsko mogłoby zdo
być kryjówkę bandytów w gó
rach Linching, ale wówczas ża-
den z pojmanych nie pozostałby
przyżyciu. Bandyci najpierwza
mordowaliby swych jeńców, a
następnie zginęliby w walce z
żołnierzami, wiedzą bowiem, co
ich czeka w razie dostania się w
ręce władz rządowych. Wymor-
dowanie pojmanych sprowadziło
by na Chiny jak najgorsze na.

 

SOCJALIŚCI FRANCUSCY

W OBRONIE CAILLAUX'A

PARYŻ, 12 maja. - Poset so-
cjalistyczny Montet, obrońca Cail-
Iaux'a pódczas rozprawy. sądo-
woj przed najwyższym trybuna-
tem francuskim, ktory uznat Cail-
Inux'a winnym porozumiewania
się z wrogiem, wniósł dzisiaj w
parlamencie interpelację w spra-
wie zajść w Tuluzie, gdzie Cail-
Iaux został obity laskami.

Interpelacja posła Montela wy-
wołała gwałtowne protesty ze
strony posłów .rojalistyeznych,
których poseł Montet uważa za
odpowiedzialnych za napad na
Caillaux'a. Interpelacja jednak
została odrzucona bez dyskusji,

 

Wojska brazylijskie przeszły
na terytorjum republiki
osie -_Urugway   4 %f 9. %

ny poszłyby pod kura! mo-
carstw, których reprezentanci ra
dzą obecnie w Pekinie, dlatego
też rządowi chińskiemu nie nie
pozostało, jak tylko rozpocząć z
bandytami układy.

SENSACJA NEW YQRKU

W sobolę przez cały dzień go
rączkowo rozprawiano -o walce
pięściarzy, która się odbyła w
Yankee Stadium w obecności 65
tysięcy osób. Szczególne zaintere-
sowanie budzili dwaj kandydaci
na szampionat Firpo i Willard.

Rezultat jest następujący. *
Firpo pokonał  Kanadyjczyka

Me, Aucliffe w trzeciej kolejce.
Willard pokonał Johnson'a w

11-ej kolejce,

--- |-.

BUENOS AIRES, 12 maja. -
Wojska brazylijskie walczące z
powstańcami -brazylijskimi na
granicy Brazylji i republiki U-
rugwaju pod naciskiem powstań
ców przeszły na terytorjum Uru-
gwaju.
 

Burmistrz z Omaha głową fa-

szystów amerykańskich

OMAHA, Nebr., 12 maja-Bur-
mistrz James Dahiman preyjal
tu zaofiarowaną mu godność
„wielkiego liktora" organizacji

ostatnio przez Edgar Fuler'a z
Omaha, byłego dostojnika „pań-
stwa Klanistów w północnej Ka-

R , Iifornii.
Liga Narodów zbierze się

3-go września Śmierć górnika

MARION HEIGHTS, Pa., 12
maja, - Schwycony pod zrywa"

powałą, w jednej z miej
scowych kopalń, Michał Bogacz,
lat 23, z Marion Heights, został
tak. groźnie pokaleczony, że w
kilka godzin, po odwiezieniu nie-
wzczęśliwego, zmarl.

GENEWA, 12 maja. - Na-
stępne zebranie Ligi, Narodów
zostało naznaczone na 3 wrześ-
nia. Omawiana będzie kwestja
rozbrojenia oraz propozycja re-
prezentantów Kanady, zalecają-
cych zniesienie artykułu X ukła-
dów.

STANY ZJEDN, POSIADAJĄ ZA WIELE MONETY

* ZŁOTEJ "

 

 

Trzy biljony nieużytecznej rezerwy dla Europy
 

niecznych nadwyżek w cenach, i
odpływ ten nie potrzebuje spo-
wodować wzburzeń naszego ży-
cia: handlowego". „ - r

P. Hoover stwierdza, że trzecia
część z sumy $3,000,000,000 im-
portowaną została od r. 1920 i że
„nasza obecna rezerwa w stosun
ku do kredytu i monety wynosi
około 77 procent. Bez większo-
ści tejże, zdaniem Hoovera,.Sta-
ny mogłyby być na linji bezpiecz-
nej i nie obawiać się krachu,
„Dużo z tego zapasu złota", o-

znajmił Hoover, „nie ›daje nam
ani zarobku ani bezpieczeństwa.
Złoto to lepiejby nam służyło,
gdybyśmy otrzymali za nie wy-
nagrodzenie wywozem do kra-

NEW YORK, 12 maja, - Aby

zapobiedz erze niesłychanego kre

dytu oraz inflacji cen i pomódz

w ustaleniu walut europejskici

wymianą ich pieniędzy papiero-

wych na złoto - sekretarz han

dlu Hoover poleca wywóz wiel-

kiej ilości złota, które wpłynęło

do tego kraju z powodu wojny.

Stany Zjedn. mają złota w re-

zerwie na $3,000,000,000, z czego

jeden bition leży nietylko nieuży-

tecznie? - ale pod wiem wzglę-

jest niebezpiecznym, jak po

wiedział Hoover członkom Izby
Handlowej Stanów Zjedn.

Nadwyżka powinna płynąć na
zewnątrz

jów zagranicznych. Gdyby tam
pomagało przemianie waluty za-
granicznej na złoto, to by pomo-
gło stabilizacji wymiany zagra-
nicznej i polepszyło hadeł zagra«

„Jestem przekonany", powiada
p. Hoover, „że w końcu nadwyż:

ka złota płynąć będzie na ze-
wmątrz w. systematyczny sposób

drogą handlową bez żadnych ko-

przWBA
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„Faszystów Ameryki", założonef

 BURZLIWE DENONSTRACJE W PIO.

TROCRADZIE 1 MOSKWIE DOMA

GAJA SIE WOJNY 7 ANGLIA

Zamordowanie Worowskiego jeszcze bardziej

podnieciło tłumy

 

 

RZĄD I PRASA W ZUPEŁNEJ ZGODZIE Z ULICA
tne ---

MOSKWA, 12 maja. - Wazyst-
stkie fabryki i wytrównie pań
stwowe zamknięte były, aby ro?
hotnikom dać sposobność
gowania przeciw nocie angiel
skiej. Na ulicach Moskwy zgro-
madziły się podniecone tłumy lu-
dności, które dzikiemi okrzykami
domagały się wojny z Anglją.

Rozgoryczenie spotęgowało się,
gdy gazety doniosły o szczegó-
łach zamordowania Worowskie-
go. Tłumy krzyczały: „Precz z
faszytami", „Śmierć mordercom
Worowskiego".

Krassin samolotem udał się do
Berlina, gdzie pozostanie przez
krótki czas, poczem pojedzie do
Londynu. W Moskwie odbyła się
nadzwyczajne posiedzenie sowie-
tów, na którem, jak twierdzą, u-
chwalono zerwać stosunki z An-

się.
Rada sowietów uchwaliła re-

_zolucję tej treści: „

 

w
trzeby zbronią w ręku bronić się
przed tymi, którzy zagrażają Jej
niepodległości".
 

| Prezydent Wojciechowski

honorowym doktorem

Akademii Górniczej
 

KRAKÓW, - Kolegium profeso-
rów Akademii Górniczej w Kra»
kowie postanowiło, aby, w zwią-
zku z położeniem kamienia wę-
gielnego pod budowę gmachu A-
kademji, mianować pierwszym ho
norowym doktorem Akademii
Górniczej Prezydenta Rzeczypos-
politej, Stanisława Wojciechow-
skiego,
Pozatem przyznano doktoraty

Hieronimowi Kondratowiczowi-
senjorowi polskiego górnictwa -
Wojciechowi Korfantemu, posło-
wi ziemi śląskiej, Leonowi Syro-
cińskiemu, pierwszemu profeso-
rowi górnictwa i Stanisławośi
Skarbińskiemu, prezesowi rady
zjazdu przemysłowców górniczych
w Dąbrowie.
Dyplom honorowy zostanie wrę

czony Prezydentowi Rzeczypos-
politej w Belwederze przez osob-
ną delegację profesorów. .Wre-
czenie dypl innym dokto-
rom honorowym nastąpi wczasie
uróczysłości położenia kamieniu
węgielnego pod budowę gmachu
Akademii Górniczej, która to u
roczystość odbędzie się w ostatnią
niedzielę maja ewentualnie czer-
wca, zależnie od decyzji Prezy-
denta_ Rzeczypospolitej.
 

Strajk tkaczy

FALL RIVER, 12 maja. -
Około:600 robotników budowla-
nych wyszło dnia 7 maja na
strajk, ponieważ nie chciano im
dać podwyżki według skali roku
1920, a mianowicie 62 i pół cen-
ta na godzinę dla zwyczajnych
robotników a 67 i półcenta di.
rosworicieli taczkami..

 

Sprawa rozdziału kościoła od

państwa w Czechosłowacji

PRAGA, 12 maja. - Czeskie
gazety donoszą, że propozycja
ministra Szrameka, dotycząca
rozdziału kościoła w Czechosło-
wacji od państwa, przedstawio-
na w Watykanie w czasie ostat«
niej podróży ministra do Rzy.
mu; została przez Watykan od-
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Kronika miejscowa

Dzisiaj - Bonifacego,
Dzisiaj - Pogoda,

RUCHOKRĘTÓW
P"

Pnnlodlulek Orduna z Humbumn,
Frederick; VIII z Christjanji,
Mount Clinton z Hamburga,
Pań America z Buenos Aires,
Olympic z Southampton,
Blossom Health z Matsyli,
City of Glasgowz Hull.

 

Odplyng z New Yorku:
Pomedflnlek East Dawn do-Rotter-

ODCZYTODWOŁANr

“Zapowhdzn ny na dzisiaj od:
czyt ks. Trzepierczyńskiego mull

odwalił-y.z
Nntgpnv odczyt 2110 maja wy

głosi dr. Szacki p

„BURÓPA PO WOIME ŚWIA-
TOWEJ".
Rada Oświatowa.

 

Upadek przyczyną śmierci

„ Anna Budzyńska, zam, pnr. 198
Division St. ponisła śmierć od o-

, brażeń cielesnych, gdy spadła ze

---

 

 

schodów w domu pr. 261 East
10th St. Budzyńska będąc na dru®
giem piętrze straciła równowagę
i runęła w dół, Przybyły lekarz
pogotowia ratunkowego skonsta-
tował pęknięcie czaszki. Nieszczę
Śliwa kobieta wracała w chwili
wypadku od swych przyjaciół, -
którzy mieszkają w wyżej wymie
nionym domu,

Tajemnicze zwłoki

Policja znalazła na wybrzeżu
Sheepshead w poblizu 26 ul. zwło
ki mężczyzny dość przystojnie u.
branego. Ciało nieznajomego zo-
stało wyrzucone z wody przez fa-
le. Tajemnicze zwłoki zabrano do
kostnicy miejskiej, celem spraw-
dzenia tożsamości.

Dane, mogące posłużyć do wy-
jaśnienia mamuska owego czło-

wieka, są następujące: około 40

lat, wzrost 5 stóp i 7 cali, waga

135 funtów, rysy europejczyka,

ubrany w zielone palto, granało-

wy. garnitur; czgrnebuty i takież

skarpetki.

Polacy: w sądach

Wtych dniach odbędzie się

sprawa niejakiego Karola Tur-

skiego, "zam, par. 72 W. 109 SL,

oskarżonego przez Braci Sirman

109 East River, o to, że w czasić

kolizji samochodowej, wóz Tur.

skiego najechał na samochód Sir-

manów.

Oskarżyciele żądają $178,.stano

wiących koszta reparacji samo-

chodu,
 

Chłopiec polski poparzony

 

Jan Grabola, zam. pr. 250 East

42nd St., Bronx, doznał spalenia

naskórka na twarzy i włosów na

głowie, gdy wybuchła terpentyna,

która znajdowała się w beczce, do

której. zaglądał.

Wybuch naśląpił z powodu za-

palenia się terpentyny od zapal-

ki, którą chłopiec trzymał w re-

ku, aby lepiej zobaczyć co się w

beczce znajduje. Wybuch był tak

silny że beczka wyleciała na kilka

cali w powietrze, aczkolwiek waga

jej -wynosiła przeszlo dwieście
funtów.

Poparzbnego chłopca zabrano
w/karelce pogotowia do szpitala
Harlem.
 

Przez miłość do sądu

W. tych dniach odbędzie się |

sprawa niejakiego Mikołaja

-

Mi-

dinlukay zam, pnr. 205 East 10th

St., zmjdujqqgosię na wolności

z powniu złożenia kmcia wy su-
mic $1000.

Midinjuk, został aresztowany

na mocy oskarżenia byłej narze«

czonej, Helen Simth, zam, put.

707 East 12th St. Smith w oskar:

żeniu swem „wini Midinluka, że

zabrał jej darowane w swoim cza

sie, jako narzeczonej, 2 pierśción-

ki złotez brylancikami, Twierdzi

ona, że mimo zerwania zaręczyn,

dar pozostaje darem, a odebranie

jego „jest nieprawne.
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Młodociany złodziej
 

Wdniu wczorajszymodbyła sie
sprawa najmłodszego złodziejas-=
ka, jakiego kiedykolwiek sądy no
wojorskie sądziły, a mianowicie
Jana Browna, liczącego lat 12,
zam. por. 2184 - 5th Ave, o-
skarżonego o cały szereg drob-
nych kradzieży. Ostatnia kradzież
którą Brown popełnił i został po-
chwycony, miała miejsce w skle
pie braci Gimbel.
Browna odesłano do domu po-

prawy, gdzie pozostanie do peł
noletności.
 

Kochająca córka -

Policja aresztowała w dniu
wczorajszym Marję Krasa zamiesz
kałą w domu pnr. 1989 Amster-
dam Ave., sa kradzież bluzki jed.
wabnej, ze sklepu Wanamaker.
Po śledztwie sędzia dał Krasie do
wyboru: złożenie $500 kaucji lub
areszt, aż do dnia rozprawy są-
dowej, Ponieważ oskarżona kau-
cji nie posiadała, osadzono ją w
areszcie. Pozwolono jej uprzedni›
napisać kartkę do córki Bronisła-
wy. W niespełna dwie godziny
do komendy policji przybyła cór.
ka Krasy i złożyła na stole sędzio
wskim 8300 swych oszczędności,
które przeznaczyła na kupno wy-
prawy ślubnej i pierścionek za:
ręczynowy. "
Sędzia wzruszony do głębi ser-

ca ofiarą młodej i kochającej swą
matkę córki, odsungt pieninti
pierścionek, mówiąc. zwalniani
twą matkę bez kaucji, ale pamię-
taj, żebyś mego zaufania nie nad-
użyła. Dzięki poświęceniu córki,
Krasa pozostała na wolności do
rozprawy.
 

Nieostrożność

Józef Debski, zam. w domu por.
781 East 63 St., spadł z platformy
kolei górnej na 23 ul i 3 Ave.,
w chwili, gdy nadjeżdzał pociąg
i doznał niebezpiecznych obrażeń
mimo, że pociąg natychmiast za-
trzymano. Debski znajduje się na
„kuracji w szpitalu Bellevue, gdzie
skonstatowahno -oprócz złamania
nogi, nadwyrężenie kilku żeber.

 

Nieszczęśliwy wypadek

"Gdy Tomasz Furman, robotnik
zamt›pnr. 230 Jefferson St, prze-
chodził 9 ul., wpadł w otwór znaj
dujący się w chodniku, i zwich-
nął lewą nogę. Sądzono, że Fur
man jest niebezpiecznie poszwan-
kowany, ale lekarz pogotowia ra-
tunkówego naciągnąwszy nogę
Furmana, orzekł, że ten może iść
o własnych siłach do domu.

, Wieczorek familijny

Two Marji Konopnickiej Gr. 20
Z, P. N. urządza w sobotę dnia
19go maja r. b. „Wieczorek Fami-
lijny" w Domu Narodowym przy
St. Marks Place, w New Yorku
Początekio godzinie 7:30 wieczór.
Ponieważ wspomniane Towarzy

stwo znane jest ze swej działa!-
ności społecznej, spodziewać się
należy, że wieczoręk będzie suk»
cesem w całym słowa tego znacze-
niu.

  

NEW YORK 1 OKOLICA.

" Na skutek mpełu z Padwi, zamie:
dzczonego w Nowym Swiecie, dnia 11
lutego, br, w sprawie budowy Domu
Imdowego w Pańwl Narodowej, fo-
wiat: Miejeckiego, Małopolska, zawia
damia się niniejszem rodaków pocho
dzących z Padwi i okolicy, te zorga-
nizowany zostałkomitet w New Yor-
ku, który się, zbieraniem tun
duszu na eel wyżej podany.
W skład komitetu wehodrg: L. Ree

dzik; prezes; S. Piechota, sekr. prot.;
W, Płaza kasjer, A. Hyjek sek, fin.;
ezłonkowiez J. Lact, M. Nowak 199.
Sroczyński.

będzie 1 działać 40
tąd; dopóki budowa domu Ludowego
nie zostanie dokonaną.

Listy składkowe otlarodawców hę-
dę ogłaszane w Nowy Swiecie.

Skladki na ten cel prosimy nadsy
Inó na ręce kasjera:

W.. Plaza, $25, Bast 6 Street,
New York City.

Rialto

W tym tygodniu program w Rialto
sklada się prawie wyłącznie z filmów.
Na program składa się: film wytwór
ni Paramount „80 Cents an bour',
wyłączne zdjęcie dla teatru Rialto z
meczu pięściarzy Willard-Johnson i
Firm-M: Aunliffe w Yankee Sta-
dium, ,Adventures in the Par
North", film, który ogromnem powo-
dzeniecieszył się w Rivoli, komedyj»
ka „Pum from the Press" i przegląd
tygodniowy. _Na program musykainy
złoży się koncert orkiestry i solistów.

 

NOWY ŚWIAT,

BACZNOŚC CZŁONKOWIE

* STOWARZYSZENIA MECHANIKÓW
w Bard?!) ważne zebrania członkówS. M. P., na których i
będąc przemawiał ob. Feliks Popławskl, sekretarz

Stow. Mechaników z New Yorku, odbędą się:

UNION CITY, CONN. ,
W niedzielę, dnia 13-go maja, o godz. 2.-ej popołudniu,

w sali Tow. Ułanów Polskich

: STAMFORD, CONN.
W niedzielę, dnia 13-go mija, o godz. 7-ej wieczorem,

w sali Sobieskiego.

  

  

   

  

 

  
Syn aktora filmowego Douglas
Pairbanksa jedzie do kolonii ar-
tystycznej -w Hollywood, gdzie
będzie aktorem fllmowym góry
zapowiada, iż nie będzie występo-

ietami

Strand
W tym tygodniu na ekranie ukaże

się nadzwyczajnie interesujący film
„Island of Lost Ship", omuty na tle
legendy, iż w południowych stronach
Oceanu Atlantyckiego znajduje się
wyspa, która powstała z rozbitych o-
krętów i łodzi, które poszły na dno
Oceanu podczas burz. W okrętach
tych mają jeszcze mieścić się zwłoki
topielców. Na tej wyspie rozegrał się
dramat miłosny; pełen głębokich mo-
tywów i wstrząsających scen. Wspa-
niaty program unum"i bity
program baletu, fakoteż
prologu specjalnie napisanego dla te-
go tetru, jakoteż komedyjki „Yanks
vs Giants" i „Our Gang" przyczynią
się do urormalcenia „wieczoru.

PHLADELPIW

OBCHOD MAJOWY

 

 

 
Związek Węteranów Armji Polskiej

w Philad Pa. „-mądca obchód
rocznicy Konstytucji / * «pospolitej
Polskiej z 17 marca.; połsczeniu z

4 o 74aja, dnia
20 maja w sali bram Marefniaków na
Frankforddzie (ul. Orthodox 1 Mil-
not).
wPr-unuwufi będą whul obywa»

Obchód urozmaicony śpiewem J mu-
zyką. Początek o godzinie Tej wieczo»
rem,

Wstęp: wolny!
Wszystkich Polaków i Polki za-

prastamy. z
F. Szulczewski, sokr,

KONFERENCJA KSIĘŻY POL
SKO-LUDOWYGH
 

Na południowej stronie miasta
przy Pain: ul. pomiędzy 4 i 5 ul.
w kościele Polsko-Ludowym od=
będzie się konferencja wszyst-
kich księży polsko-ludowych, Na
tej Konferencji będą reprezentó-
wane następujące miasta:" Chica
go, Detroit, Milwaukee, Toledo,
Pittsburg i inne,

Konferencja rozpocznie się 30
maja i będzie trwać trzy dni. -
Wszystkich Polaków zamieszka
tych na południowej stronie, ja»
koteż i w okolicach prosimy o jak
najliczniejsze zgromadzenie m.
Wstęp wolny.

  

" Komitet.
 

FILADELFJA-ERANKFOR
W niedzielę, dnia 20-0 maja, b

w sce Swą? odbędzie
się na polskim: cmentarzu 6w. Walon:
tego w Andalusia, nabożeństwo pod
golem oilebem, Początek omum. 11
zano, W czasie nabożeństwa chór
zatjt Narodowej pray w
cie› organów. i orkiestry odkpiewa
mar Preyera. Ks. B. mun“; wypo
wie kazanie.
„Po ndbcddc się żaba-
wa w ogrodz Do
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AKROBATA BAYONNE

POSIEDZENIE

-

NADZWYCZAJ.
NE DYREKTORJATU

 

 
Wprzyszłą środę, t. j. 16 maja

©godz. 7:90 wieczorem odbędzie
się nadzwyczajne posiedzenie Dy-
rektorjatu Domu Polskiego i pre-
zesów towarzystw w lokalu pre-
;Sesa. ob. Fryczyńskiego, 190 Ave.

Sprawa obchodu majowego na
porządku dziennym,

BAYONNE, N. J.

„MINSTREL SHOW"
 

 

,Minstrel Show" i faniec urzą-
dza Mt Carmel Lyceum, 13go
maja, w sali Hooper Cooper i

20go, maja w Opera House.

Początek o 7:30 wieczorem,

BAL MĄJOWY
 

Dyrekcja Domu Polskiego urzą-

dza bal majowy, w sali Hooper

Cooper, 20go maja, b. r.

PONIEDZIAŁEK, 14 MAJA (MONDAY, MAY 14) 1923

i ‘POlSKI BALET
 

Drugi roczny popis klasycznej
szkoły tańców p. Luni Nestor od-
będzie się 27 maja w niedzielę,
o godz-Ime 7:00 wieczorem w Wa

shingłon Irving High School -

przy 16 ul.

Powszechne zainteresowanie,

PROGRAM:

1) Balet „Zimowa Noc" w 1

akcie, układu p. Luni Nestor, wy-

kona 20 uczennic z udziałem p.

Luni Nestor w tańcu „Zimy."

2) Tureckie freski - tańce o-

zjentalne w 1 akcie wykona 12

dorosłych uczennic.

3) Scenka baletowa tańców pla

stycznych, klasycznych, narodo-

wych i interpreacyjnych uczen-

nie od 5 - 18 lat.

Cudowne kostjumy, wykonane

według artystycznych modeli -

WYDANIE NIEDZIELNE

 

! Przesyłamy i .Doręczamy
i DGLARY

w CAŁEJ POLSCE
Na ostatniej stacji pocztowej, pod gwarancjtelegroficznie w 4ch dniach, bez względu na„81

Krewni mieszkają.
Tae mOddziały Bankowe specjaloie pilnują za prsestanemi

pieniędzmu. W możliwie krótkim czasie dstarczamy Wam
nie z kreju z własnoręcznym podpisem odbiorcy.

SPRZEDAZ SZYFKART
Linje Okrątowe, na najlepsze, pośpieszne okręty po

sdPANAI,
DLA PABAZERGW ODJEZDZAJACYCH DO KRAJU:

my paszporty bezpłatnie - zamawiamy zawczasu na okręcie oddzielne
i wygodne kajuty - przyjezdnych spotykamy na stacji kolejowej w
New Yorku, bagaże msekurujemy, t do ostatniej stacji kolejowej
w kraju.

(Szczególną opieką otaczamy Rodziny podróżujące).
DLA PASAŻERÓW PRZYJEŻDZAJĄCYCH Z KRAJU: wyra.

biamy Odpowiednie dokumenty -- a nasz Przedstawiciel w kraju troskii-
wie zaopiekuje się

w 204u dniach, a
t, gdzie Wasi

Tank 'aidedsien
wszelkich intormadji usinis

55 Ave. B. Cor. 4 Sty

 

STANDARD BANK

ie do" godziny &) wieczór. żądajcie
lub pllmhnnle, pod adresem:

New York Cit
  efekty świetlane ~~ dob g or-

kiestra.
W programie Szopen, Moniusz-

ko, Wieniawski, Paderewski, Os-
mański, Lewandowski, Grieg, Ru-
binstein, Braga, Delibes, Bram.
Schubert, Strauss i inni,

Część dochodu na Polską Szko-
1g Rady Oświatowej. Bilety, 55,
85¢ 1 $1.10 wcześniej do nabycia
w Restauracji Domu Narodowego
przy 8 ul, u p. Vorzimera, 8 ul.
No. 16 i p. Mazurowskiego przy
14 ul.
Początek PUNKTUALNIE o go-

dzinie 7:30,

KEARNEY, N. J.

F, Zieliński, były zarządca restau«
racji Domu Narodowego, 19-23 St.
Marks Place, zakupił restaurację pod
nazwą Kearney Restaurant, na rogu
Kearney 1 Woodland ave.

Restauracja posiada ludne urzą-
dzenie i znajdując się w malowniczej
miejscowości w pobliżu Newarku i
Harrison, może liczyć na powodze-
nie. 
 

Brooklyn

Polak postrzelony, ale ran
niema

Niejaki Karol, Kasowicz, zam.
p. n. 201 East 9 St, Brooklyn,
przybył na postcr‘unck policyjny

i zameldował, że podczas sprzecz.

ki, jaką miał wdomu por. 2834

West 21 St., został

postrzelony przez, Paskala Toma:

setti, zam. par. 1185 -60 St.

Kasowicz twierdził, że kule

przeszły mu przez prawe ramię i

bok. Komendant posterunku za-

rządził natychmiast, aby go le-

karz. zbadał. Mxmo nndzwycu]

drobiazgowych badsiń nie znale›

złono najmniejszej rany w ciele

„ranionego.

Mimo to Tomasettiego areszto-

wano, jako oskarżonego o nasta-

wanie na życie ludzkie z bronią

w ręku. Sprawa Kasowicza i To-

masettiego odbędzie się w przy-

szłym tygodniu.

   

Za posiadanie psa nie mające

go kagańca, została skazaną na

grzywnę w wysokości $6 niejako

Anna Konsola, zamieszkała w do-

mu pnr. 49 Fiske Ave., Maspeth

i Tomasz Szreński, 514 Onder

donk Ave: na $2 grzywny.

ODCZYT  POŻEGNALNY

DR. J. SZACKIEGO
 

Komitet odezytowy Grc.npointu

urządza dnia 18 maja, r. b, odczyt

pożegnalny na cześć dra J, Szac

kiego, który powraca do Polski,

Dotychczasowe odczyty znak ›

mitego prelegenta/zyskaly ogéin

poklask i wywołały żywe zainie-

resowanie.

Należy się spodziewać, że i o-

statni odczyt dra Szackiego spro-

wadzi tłumy słuchaczy, ażeby nie

tylko posłuchać świetnego mow

cę, ale i go pożegnać.

Prelegent. będzie mówi! o Eu-
ropie po wojnie

 

 

i Okolica

ZABAWA

Dnia w 29-go maja, w wigi
święta amerykańskiego „Wień-
czenia Grobów", gniazdo Nr, 14.
urządza bal w Sokolni, po. 185
Grand ulica.

 
 

Tol. Stage KU.
REINHARD

ehonory cozu, yszu | aanotaA
tory,

  od 6-4
no w r.“ rane
h asoroKoWieku

rów ul. k. r.
Mówie bo polsku. --

 

 

 
Tel: s Greenwml.

C. TOKARSKI
roux! DENTYSTA
eBkge:ia"Tolis»mummy *"

arookira.
awhois $o f wisczorem
Y nianie do "ć aGCazma
 

 

Phone Oreenpol ain.

DR. ANTONI PETRIKO
DENTYSTA - CHIRURG
1» BEDFORD AVENUE

 

 
POLSCY LEKARZE
Tel. Greenpoint. 5715.

DR. LOUIS 8. GRYCZ
102 Kent Street

kiyn, N. Y.
Pom. Manbatian Ave. i Franklin 8t
Od 1 do 11 od 6 do 8 wieczór.
W niedzielę od 18 do 2 popotudniu.

 

 
Telefon: Bouth 196.
8t. M, Lewandowski, M. D,

Specjalista Chirurg
£3 ran i 6a
w„..a-”m.i BM

Tor Fourth Agenue, |bllsko 23 ulter,
Brooklyn, N. T.

 

 
vis 069 gout,

DR. A. W. RUSIN
exorost romizce 1 cumurora
106 - ina mmx, Breckiyn, W, r.
Godkiny urzędow

ed 1 do 1 wPołudnie,
c 1 do i wi
W Ok na. samówieni.

 

  

PASSAIC, N. J.

Postępowa część polonii w Pas-
smie'u odczuwa brak odpowiel»
niej szkoły polskiej. Zagadką jed
nak jest, jak ją wybudować. Już
odbył się jeden wiec w tym celu,
złożono kilka set dolarów, lecz
tego wszystkiego za mało. Aby
powiększyć fundusz szkolny po-
stanowiono urządzić bazar na pla
cu, obok Kościoła Narodowego.
pur. 126 River Drive, Passaic.
Dobrze myślący Polacy z oko-

lic jak Paterson, Newark, Harri»
son i innych miast, powinni po-
przeć ten bazar, który rozpocznie
się I2go maja i potrwa przeszło

tydzień, t. j. do 20 maja włącznie.
Początek co wieczór o godz. Tej

i w niedzielę o godz. 4ej popo-
  

   

  

 

Domu NARODOWEGO
przy 19-29 St. Marka PL,
Polecę
1 okolicy: «wi oma p- prawdziwą

POLSKĄ KUCHNI
Cana obiadu w dnie powszednie stę

FLACZKI Po WARSZAWSKU
o poparcie zakżąb
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Zawiadomienie
 

Boston-Southampton

$110
W JEDNĄ STRONĘ 365

Połączenia do
Londynu, Liverpoolu, Havre.
W CENY PowYzSzE wŁĄCzONY

rów. Przygotujele już teraz swoją p

Życie pasażerów będzie

Podróż tam i z powrotem wiącenie
ze wszystkiemi wydatkami na po
kiadzie nie kosztuje więcej, niż
wakacje spędzone tutaj w domu!
Głównym więc celem Great Nort
hem Steamship Company jeec za-
spokojenie potrzeb publiczności a
merykuńskiej, odczuwającej dotych
czas brak taniej, a jednocześnie
wysoce wygodnej 1 przyjemnej po-
dróży transatlantyckie}. Zorganizo-
wana przez postępowych _byanes
manów, rozumiejących wyjątkową
 ecną ~na niedrogie

podrote do. Buroy, Kompania da
osób mot 

Bilety wcenie 25 centów do na-
bycia w Domu Narodowym w
Brooklynie, 261 Driggs Ave,

Dr; Franciszek W. Wiński
Dwa biura w Brooklynie:

« Tt Neew v at.
Milka Berryiit

traigcam

CREATNORTHERN _

STEAMSHIP COMPANY:

(Incorporated)

BOSTON, MASS.

 

Zawiadamia, że robi przygotowania do miesięcznych

$110 powrotnych podróży do Europy

PUNkKTóW, NIE PoLożoNYGH DALEJ NA PóLNOG, Niż srocKHOLM.

Kompania zamierza przewozić miesięcznie około dwuch tysięcy pasate:

nieprzemakalnych ubrań bezpieczeństwa

chroniących przed utonięciem i przemoczeniem

POKAZEMY WAM RÓWNIEŻ, JAK MOŻECI

SPOLNIKAMI 5146

Boston-Gothenburg

$138

W JEDNĄ STRONĘ $75

Połączenia. do

can-um” Stockholmu, Helsingforeu
; Rygi, Kopenkagi

JEST PRZEJAZD KOLEJOWY 00
 

odróż na nadchodzący sezon,

zabezpieczone zapomocą

ność zwiedzenia, pól bltow.we Fran:
cit, ofezyzny Szekspira, Skandyna.
wA, krainy północnego słońca ete.
Jedyna sposobność w życiu: Tak
by się zdawało; lecz jest to coś wię
cej jeszcze. Kompas tworzy: sta
14 służbę, ustanawiając nowa. nor
mę wytwornej podróży oceanicznej

„na podstawie systomu jednej ta-
ty. 2e motna tego dokonać przy
dostatecznej skali zysku, zostało
już udowodnione, 1 jest śzczegóło.
wiej wyjaśnione w naszym prowpekcle. Usnacle to zk riecz niesty.
chanle interesującą.

  

OBECNYCH CZASÓW
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współodziału mum mini
boszcz. i, Komitet.

* (0315,17)
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jeli: Telefon Kens 145
Pk. FRANCISZEK TRYGAR
ati Richmond St. Phitadeiphia, Pas
na"? Mut-€

2 do hwpołudniu,
4 do więczóe.

W do-4 popal: $ do 9 wiece.
     

 

ZAKŁĄD POGRZEBOWY W BROOKLYNIE

pod nr. 11 Newell ulicy, prowadzony będzie nadal pod firmą

KWARCIARSKI

, mezem n(mejsum przyuglńł naszych zawiadamia
Stanisława Kirin-emka.

down .

  
 

  

- : . bliako Nassau St.
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Y r os € do t wieszij(oa ' 19 rane*. j
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Tel: (086 AWlkulrom

Jeżeli dokucza Telefon: Greenpolnt 3779. tionm Shea A. Wikstrom„, kite '
33:53; Dr. MarionR.Siudziński - 2004

neue mu aonanyyorisowa; 6-4, wiecade pmt dogladne infor-
W niedzieje nd"t ao ź macje w sprawie pod 0, Man.

MEDOFF OPTICAL CO.
po MANHATTAN AVE we zre: ;:::;au um“ hm we . ws

Naprzeciw Greshpotnt BROOKLTN, x. r Polski PRs ny
Auklji
Francji zany.
Niemiec

L e e Szwocji
a Norwegit szczegóły,
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Interesuję się sprawą udziału wGreat Northern Steamahip Com.

Prostę przysłać mi prospekt. i
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(Ciąg dalszy).

- Tak, widziałem, jakem Grabińsk!
Wczoraj właśnie, przed wieczornem obwo-
laniem godziny przez wartowników za bra-
mą zamków:
- Widział waszmość dobrze, że lo o-

ni byli?
Jakem żyw! Umyślnie baczyłem na o-

boje.
Rezydent długą chwilę chodził, zasta-

nawiasig i tarł czoło, wreszcie przystanął
i wpatrując się badawczo w Grabińskiego
zapytał,
- A woże waszmość, aby wzniecić we

mnie złość do burmistrza, nie szczędziłeś
jej jedynaczki?

 

   

 

A.
ślisz sobie o mnie,

że mając porachunki z Godlewskim, nie
znalazłbym już innej drogi do pomsty na
nim? Mam wprawdzie żal do waścinej cor-
ki, że pogardziła moim afektem, ale prze-
cie jestem chłop nie ułomeki szlachcie, toć
znieść potrafię mężnie taką odprawę.

- Dziwię się naprawdę - odparł re-
zydent - że waszmość, licząc więcej lat
odemnie, masz jeszcze ochotę, do młodej
dziewki się zalecać.

- Ja tam cudzych lat nie liczę, więc
proszę moje ostawić w spokoju.

- Ale przyznasz waszmość, żeś już nie
dla ośmnastolatki? ;
- Kto wie, może i młodsza mi się do-

stanie.
-- Chyba gwaitem, z tytułu podstaro-

ścińskiej władzy!
- Wypraszamsobie u waszmości po-

dobnych uwag. Zrobiłem wzmiankę o Go-
dlewskim z życzliwości, a nie na to, aby
mnie podobna podzięka spotkała.
- To też jestem waszmości za życzli-

wość wielce zobowiązany: dziewczynę przy
pilnuję, a burmistrzowi, jeśli ułapię go na
zalecankach, uszy obetnę. Ankę, przyobie-
całem już dawno Czerskiemu, więc jego te
raz rzeczą będzie dać baczenie na to, aby
mu inny kozioł w kapustę nie właził.
. ~"Podstarości stał przy oknie i słuchał
w milczeniu. Burmistrza miał on w sercu
od dawna. Dłogi spór wiódł bowiem Go-
dlewski z zamkiem, o wydanie mu porwa:
nego i osadzonego

-

w lochach

|

pachołka.
Głosił przytem po mieście, że on - Gra-
biński, uwodzi wszystkie zamkowe służ
bne dziewki, Z tego powodu zwarli się już
kilkakrotnie obaj w gwałtownej sprzecz
ce i rzucali się ku sobie, ale jak dotychczas,
kończyło się zawsze wszystko tylko na o-
strej wymianie słów.

W ostatnich czasach,

-

nienawiść sta-
rostki do leżajskiego burmistrza, wzmogła
się jeszcze bardziej.

Grabiński, aczkolwiek był już człowie-
kiem lat spóźnonych, zapałał gorącym afek
tem do Anki - córki rezydenta. I uroił so-
bie nawet początkowo, że dziewczyna nie
jest mu obojętną i, że będzie skłonną go
poślubić.

Tymczasem serce Anki, obrało sobie
- jak na złość - Godlewskiego.

To też kiedy podstarości raz i drugi
obaczył dziewczynę z burmistrzem, niena:
wiść jego poczęła jeszcze bardziej wzrastać
do rywala.

Głuchowski słyszał już dawniej o za-
lecankach burmistrza, ale urządził zaraz
córce wielką scenę, dlatego też zakochani
przez pewien czas nie widywali się wcale.
I zdawało się już ojcu nadobnej dziew
czyny, że amoryte zupełnie zażegnał, więc
rad przypijał teraz często w gospodzie do
Czerskiego i jedynaczkę mu - słowem
szlacheckiem - obligował. *

Ale teraz, nowa wieść o dalszych amo
rach Anki i burmistrza, wzburzyła wielce
zamkowego rezydenta.
- Chybaby Czerski był ostatnim

kpem, gdyby pozwolił sobie uwodzić dzie-
wczynę takiemu Godlewskiemu! - wołał
uniesiony gniewem ojciec Anki. - Jakem
Głuchowski, tak dziewkę przez kije prze-
pędzę, skoro tylko się przekonam o praw-
dzie, a burmistrza każę schwytać i oćwi-
czyć, jak prostego chama, za to, że pod za-
mek zachodzi i uptruje tu nie swoich rze-

  

 

 

y.
Grabiński radował się w duszy, że pod

judził rezydenta przeciw burmistrzowi.
Pragnął tylko bardziej jeszcze zaognić ca-
Ją sprawę, aby pozyskać w Głuchowskim
godnego sprzymierzeńca, przeciw zniena-
widzonemu rywalowi.

Więc kiedy rezydent począł się już nie
co uspokajać, odezwał się drwiąco, cho-
dząc wielkimi krokami po komnacie.

~ (Ciąg . dalszy nastąpi). Me

   

(Cigg dalszy) Nie raduje się
z niesprawiedliwości, ale się weseli z pra-
wdy. Wszystko znosi, wszystkiemu wierz
wszystkiego się nadziewa, wszystko: w
trwa. Miłość nigdy nie ginie: choć proro-
ctwa zniszęzeją, chociaż języki ustaną, cho-
ciaż umiejętność będzie zepsowana. Albo-
wiem po części znamyi po części proroku-
jemy. Ale gdy przyjdzie, co jest doskonałe-
go, co jest po części, zniszczeje. Gdym był
dziecięciem, mówiłem jako dziecię, rozu:
miałem jako dziecię, myśliłem jako dziecię.
Lecz gdym się stał mężem, wyniszczyłem,
co było dziecinnego. Teraz widzimy przez
zwierciadło, przez podobieństwo: lecz w on
czas twarzą w twarz. Teraz znam po części:
lecz w on czas poznam jakom i poznany
jest. A teraz trwają wiara, nadzieja, mi-
Tość: to troje, a z tych większa jest miłość".

Ilekroć czytam ten rozdział, będący
płomiennym wichrem ducha, który przez
ciąg stuleci wieje ogniem żywym i porywa
się na nas w imię Miłości Najwyższej -
przychodzą mi na myśl słowa siostry Ho-
noraty:

„Iż dla człowieka naturalną jest rze-
czą czynić raczej dobro, niż zło, tak jak dla
słońca - świecić i grzać, a dla drzewa kwi-
tnąć i owocować. I że Miłość Najwyższa na-
kazała nam, ażebyśmy się nadewszystko
społecznie miłowali. Lecz my wstydzimy
się tej Miłości, więc i Ona wstydzi się nas.
Stąd niema końca utrapieniom

:

ludzkim,
głodom, morom i wojnom powszechnym".

Czem-że jest wojna? Lud prosty na-
zywa ją najstraszliwszym z dopustow Bo-
iych. Nie jest-ze Wojna krwawem wyr6-
wnaniem szachrajskich rachunków, wysta
wionych Ludzkości przez l. zw. zbrojny
pokój? Nie jest-że sześcioletnie wyrzyna-
nie sig 55,000,000 mężów zbrojnych wy-
prowadzeniem jakiegoś bilansu generalne-
go z buchalterji boskiej, której całokształ-
tu objąć nie możemy, gdyż sami w niej je-
steśmy, tylko jedną z kolejnych liczb, je-
dną z bożych cyfr, ciałem i krwią wypisa-
nych na olbrzymiej karcie bytu?

Wojna sprowadza upadek tego, co na-
zywa się kulturą i niszczy to, co jest cywi-
lizacjg. Leez w jednostkach i masach ludz-
kich wzbudza dotkliwy głód czegoś, co jest
niezbędniejsze, -aniżeli chleb powszedni.
Ku jakiemuś wielkiemu upamiętaniu lu-
dzi przychodzi Wojna. Ażeby syn marno-
trawny nawrócił się do Ojca, potrzeba by-
lo, aby mu zbrakło wpierw pokarmu świń
skiego. Ażeby ludzkość mogła się nawró-
cić do czegoś, co jest niezbędniejsze, niż.
chleb powszedni, potrzeba było, aby
wpierw Wojna zachwiała naszą samou
bóstwiającą się inteligencką kulturą, oraz
nadniszczyła cheśpliwą cywilizację, :która
›vhodowała w sobie swe żądło samobój

cze - technikę wojenną.
Nadewszystko jednak Wojna, tak mi

się zdaje, musi mieć ten oto wyższy swój
cel: za jej sprawą tu, na ziemi, ma się
nagromadzić, stać się ciałem pewna ilość
Miłości czynnej-tyle, ile jej potrzeba do
pchnięcia świata na ścieżki wyprostowane
-na drogę nową, drodze mlecznej podob-
ną.

Bo oprócz ohydy, mrożącej krew wży
łach, czyż nie rozkwita z Wojny najszczyt
niejsze bohaterstwo, poświęcenie się, szla-
chetność, to wszystko, co jest posągowem,
heroicznem kształtowaniem Miłości czyn-
nej? Jeden dzień Wojny daje tego więcej,
niż sto lat zbrojnego pokoju.

- A ja - czyżbym mógł bez wojny
dostąpić łaski „zachłyśnięcia się Bogiem"?
Czyżbymsię odrodził, gdyby serca, które
obojętnością zatyło, nie przypeczętował mi
Bóg bólem nadłudzkim, niby żelazem do
białości rozpalonem, a na mą głowę nie na-
sypał rozżarzonych węgli nieszczęścia?

Otowidzimy, jak „proroctwa możnych
l'ego gr'xaln niszczeją, jezyki ustają, umie
jętność bywa zepsowana", lecz Miłość, któ
ra nigdy nie ginie zaczyna powstawać w
chwale i jako Bóg Żywy objawia się w jed-
nostkach, a niebawem wybuchnie i w po-
wszechności ogniem wszystko trawiącym.

Ta Miłość objawiona jest jak słońce.
Klo jej nie włdzi, jest ślepy.
. Dzieje się, wprawdzie, dokoła jakoby
źle, acoraz gorzej. Lecz to tylko wedle cia-
ła dzieje się źle, Bo pytam: któżby w Pol.
sce zamienił ducha dzisiejszego na ducha,
który w nim marniał wlatach przed woj-
ną? Patrzę i ja na to dookolne zło, które,
zaczyna już samo siebie pożerać i cierpię
-bo nie mogę nie cierpieć. Biadaby mi
')yłongdybym nie cierpiał. Byłbym wtedy
uschfą gałęzią na drzewie swej Spała-7:-

| ności, drzącej od siekierydo korzenia przy
i łożonej. (Ciąg dalszy nastąpi).
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racja w tej sprawie ogłoszona w pra
sie krajowej przez radę naczelną ogól
no polskich organizacji obszarniczo-
ziemiańskich. Podpisało tę
cję dziesięciu obszarników, w tej 1i-
cable trzech hrablów, którzy, jak wt
dn, nie uznają prawa, które skaso-
wało w Polsce wszelkie tytuły rodo-
we. A może w fch przekonaniu hra
bia - to tytuł zawodowy, jak nieprzy
mierzając w Polsce paskarz, w u nas
butlegor, Ale mniejsza o tytuły. --
Idzie nam o treść samej deklaracji.

Trzyzneją w niej obssarnicy, to do
brą jest rzeczą dla patistwa. borne:
łanie silnych gospodarstw włościań
akich. Ale, mówią, powinno to dziać
się, drogą parcelacji prywatnej, którą
państwo ma kontrolować jedynie pod
względem planowości 1 racjonalności.
Ant słowa więc o przymusowem wy
właszczaniu przez państwo nadmiaru
ziem! w celu nadawania jej tym, któ
rzy jej mają za mało, albo nie mają
wcale.

Ale że prawo o reformie rolnej już
istnieje, więc trzeba jednak zgodzić
się, ni
wie obszarnicy zga
cle w ciągu dziesięciu lat z ich tgk
do rąk chłopów dwóch milfonów mor-
gów ziemi, sle robię naraz kilka wa.
znych zastrzeżeń, Państwo będzie
mieć prawo wywłaszczać tylko 0 tyle,
o fle prywatna pareolacja nie wy.
czerpie tych dwóch miljonów w ciągu
dziesięciu lat. A przytem państwo ma
używać dla colów reformy w pierw.
szej Inji majątków państwowych
publicrnych, a tylko, gdyby tego nie
starczyło, będzio mogło sięgać po ma-
jątki prywatne. >

  

 

Płacić ma państwo za wywłaszczo-
ną ziemię według pełnej wartości zie
mi w dolu wywłaszczenia, Nie wolno
państwu tykać majątków uprzemysło-
wionych, dos ch płodów rol.
nych fabrykom, uprawiających. nasto-
na, prowadzących hodowlę bydła 1 

77% 7»

PROF, T. SIEMIRADZKI:

Napisał Napisał Wobec tego, że na naradach między

|

koni itd. Dla różnych części państwa

WŁODZIMIERZ SULIMA POPIEL EUGENJUSZ MAMCZEWSK! prawicą 1 plastowcami w Krakowie

|

ma być ustanowiony osobny stosunek
najwięcej szło o reformę rolną, za |procentowy drobnej własności ziem

stuguje na nsczogólny uwagę doka:

|

skiej do wielkiej. Gdzie ten stosunek
zostanie osiągnięty w drodze parcela.
cji prywatnej, tam ustaje przymus
próstwowy

Ogłoszenie _powyższej deklaracji
przez centralę organizacji obszarni.
czych należy, naszem zdaniem, uwa
żąć za dowód zerwania układów mię
dzy prawicą 1 plastowcamt. Niepodo-
Bieństwem jest bowiem przypuścić
aby jakiebędź chłopskie stronnictwo
mogło przystać na tego rodzaju inter
pretwcję reformy rolnej. Wszakże to
nie jest wcale żadna reforma. Dobro
wolna parcelacja, to jest.
nie chłopom za wysoką cenę skraw
ków majątków obszarniczych istniała
zawsze, NIc w tem niema nowego-
chyba tylko ograniczenie jej do dwu
stu tysięcy morgów rocznie, a do 2
mikfonów w ciągu dziesięciu lat.

Jaką zmianę w "stanie posiadania
chłopów sprawiłyby te dwa. miljony
morgów, rostołone na: dziesięć lat?
Prawie żadnej, Licząc tylko po dzie
sięć morgów na chłopską, rodzinę, zna
exyloby to, że po dziesięciu latach
dwieście tysięcy rodzin,,a Więc jakiś
milion dusz miałby w Polsce dwa ml
IJony morgów, to Jest (po dea. morg!
na głowę. A w ciągu tego czasu na-
rosłoby w Polsce więcej niż miljon
nowych głów 1 żołądków.

Reforma rolna, aby być czemk za
sługującem wa tę nazwę, powinna w
ciągu najwyżej pięciu lat stworzyć
najmniej mlfon nowych gospodarstw
i zabezpieczyć byt na roli najmniej
pięciu miigonom ludzi, którzy dziś nie
posiadają warsztatu do pracy, a więc
głodują, albo emigrują do miast, gdzie
zwiększają soby szeregi też głodują:
cego prolstarjatu miejskiego, albo (dą
na emigrację, ubożąc państwo o war.
tość swotch osób,

Ktoś z prawicy być może nazwie

Zgadzają się przecież sprzedać chlo-
pom z parcelacji dwa milfony mor

STRONICA 3 #

   

 

   

    

  
  

  
  

    

  

Marka Gatunek 'A' .

oznacza mleko o prawdziwej

doskonałości.

Wyjątkowa staranność

w produkcji mleka Borden's

Gatunek 'A' - stawia je

wysoko ponad przeciętny

~ poziom.

Przedstawiciele nasi chętnie

odwiedzą każdego na żądanie

  

BORDENS

TarmProducts Co.lne

Walker 7300 i

 

MARSZRUTA
zebrań Stow. Mechaników, na któ-

rych przemawiać będzie sekre-
tarz Stow, Mech. Polskich, Fe:
liks Popławski,

23 -" - Providence, R. I.
m -- Jewett City, Cona,

V

gów. Tak jest, zgadzają się sprzedać
za grubo pieniądze to, czego sam! nie
potrzebują ,

& /. u

Na nas ta deklaracja robi wrażenie
prowokacji pod adresem państwa i
ludu rolnego. Państwo ma w ręku
prawo uchwalone w roku 1919, a ob

mówią, że nie pozwolą. mu
robić z użytku z tego prawa. Ludpo
trzebuje ziemi dla dobra własnego i
dln dobra państwa. A oni mówią, nu
że jej nie dadzą, Jest to po prostu
bunt. przeciw państwu. 1 przeciw ludo- !
wi

 

- NewBedford, Mass.
28 -" - Taunton, Mass.

tot t - Brockton, Mass,
Powtarzamy: nie wierzymy, aby v

takte nawet środkowe stronnictwo
chłopskie, Jak plastowey, nawet tacy
chłopi, co do senatu wybral! pana

nie pytając, co zacz on
jest, mogło zgodzić się na takie wy.
paczenie reformy rolnej.

 

czerwca- Lowell, Mass.
w -- Worcester, Mass.

-Farnumsville, Mass,
- Putnam, Conn.gr
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Zarząd

:

Stowarzyszenia

-

Weteranów

Armji Polskiej w Cleveland, Ohio, donosi,

że otrzymał wiadomość z Warszawy, odwo-

łującą przyjazd do Ameryki posła J. Hal-

Tera. Jako powód wymieniana jest poważ:

na sytuacja wewnętrzna w kraju,

-

która

wymaga obecności p. Hallera w jmie.

Prawdopodobnie mowa tutaj o możliwoś-

ci przesilenia rządowego, które jak wia.

domopróbują dokonać od dłuższego czasu

Witos z blokiem prawicy. Ponieważ poseł

Haller wymieniany jest przez prasę endec-

kg, jako kandydat na „wysoki i odpowie-

dzialny urząd państwowy", więc z tego za:

pewne względu wyjazd jego do Ameryki

został odłożony. -Być może, że są inne

względy, ale wyżej przytoczony zw

szy yluację w Polsce zdaje się, ż
e

|

najważniejszy. Prawica liczy na prz sile:

nie i obalenie rządu premjera Sikorskiego,

a przeto stara się, 'aby przy ostateczneji

decydującej -mobilizacji chjeńsko-piasto

wej, nikogo z ważniejszych osobistości en-

deckich nie brakło. Wobec faktu, że za Wi-

tosem cały jego klub nie pójdzie, prawica

-.. doskonale, że każdy głos w sejmie bę-

dzie miał wagę złota, i może decydować o

zwycięstwie.

Prawica w Polsce niezawodnie obli-

czyła, że obecnie pobyt Hallera wśród wy

chodztwa nie przyniósłby jej żadnej ko-

rzyści. Prawdopodobnie :nawet, moralnie

byłby niepowodzeniem. -Ale gdy uda się

rządy zabrać „Chjenie" w rece, wówczas

całkiem inaczej będą się czuli jej wysłań-

nicy na wychodztwie. Czy na długo, to inna

kwestja. -Lewica wogóle jest skłonna do

przypuszczeń, że z sojuszu prawicowo-wito-

sowego będą nici, ale w danej chwili groż-

ba przesilenia jest aktualną i ignorować jej

nie można.

Obok niezbyl pocieszających -wiado-

mości z Polski, komplikuje się szereg do-

niosłych spraw w Europie. Nowe niespo-

dzianki w najbliższym czasie _zapowiada

kŻeslja odszkodowań wojennych i okupa
cja Ruhry. Anglja w porozumieniu z Wio-
chami, pragnie Niemcom wskazać drogę
do wyjścia, a postawić w głupią pozycję
Francję i Belgję. Dyplomacja angielska,
dążyw ostatnich dniach dtego, by kwestja

- odszkodowań była osobno przedmiotem
- rozważań w Paryżu i Brukselli, a osobno
- w Londynie i Rzymie. Już cieszy się Key-

nes i niemieccy przyjaciele w Angli, że d:
plomacja Curzona podstawi stołka Francji.
Zmiany jednak w kombinacjach są więcej
niż możliwe.

Niewiadomo dotychczas jakie rezultaty
przyniesie konferencja lożańska wspra-
wie Bliskiego Wschodu. Od rezultatów
tych, zależy pośrednio i stanowisko Anglji
wobec sytuacji nad Renem.

Obrady «lozanskie, prowadzone przy
drzwiach zamkniętych,. zaniepokoił za-
mach na posła Moskwy, Worowskiego.

Bolszewicy objawiają niezwykłe po-
drażnienie, które już było znacznez po-
wodu nie dopuszczenia delegacji moskiew-
skiej do udziału w obradach lozańskich i
społęgowane zostało zatargiem z Anglją o
statek rybacki, skonfiskowany przez bol

szewików u brzegów Murmanu. Ponieważ

Bolszewja uważa, że za śmierćWorowskie-
go ma prawo mścić się na wszystkich „bur.

żujach" świata i grozi terorem, o jakiekol-

wiek poważniejsze awantury z tej strony

  

  

 

   

 

 

  

 

 

   

   

   

                            

 

  

nie trudno.
Jeżeli dodamy -do wzmiankowanychi

«wyżej, a najważniejszych wypadków, nie

 

   

x0

braz ogólnej
mistyc

 

:ji, która-nastroju opty-
nego bynajmniej nie wywoła. W

. 8 ególniej niepokojące jest zachowa
nie się Rosji, Wędzidłem na bolszewików
hczposrt'Qmo może być jedynie silna i pew-
na pozycja Polski. -A właśnie amatorzy
przesilenia rządowego, starają się usilnie,
aby pozycję tą podkopać. wb.

JAK „CHJENA" BIERZE NA KAWAŁ

WITOSA

   

 

 

 Ze względu na ważność sprawy, która zade-
cydqwnć może o znacznych zmianach w składzieSej
mu i rządu polskiego, pozwolimy sobie jeszcze przy
toczyć za prasą krajową kilka szczegółów, na tle
konszaghtów Witosa z „Chjeną", Przewidywania
nasze, że prawica zawierając sojusz z Piastowca-
mi Witosa, chce ich rozbić, wykorzystać i później
precz ”odrzu 6, znajdują potwierdzenie. Oto \§'
„S)owmA Polskim" we Lwowie, redagowanym przez
p. Ęgalxxsłaxvn Grabskiego, jednego z wodzów en:
decji, czytamy co następuje: /

. „Już dziś daje się stwierdzić fakt zna-
mienny, że we wsiach, które jeszcze podczas
wyborów pod wpływem demagogji stanowej

 

L ludowców były zgoła niedostępne dla pro-
pggandy narodowej, obecnie z ochotą słucha»

„ni są mówcy i działacze narodowi,"

A vn, 'hjena" przygotowuje sobie grunt

t wyborców posła Witosa. Mówcy „narodowi" bę-

bą'mngh wytłumaczyć wyborcom, że „Chjena
„Piast" to właściwie jedno.

. A co stanie się później, o tem organ endecki
pisze:

 

 

 

i

. „Ale to pogodzenie nacjonalizmu pol.
skiego ze stanową polityką chłopską, wytwo-
rzy z ekspansji społeczno - politycznej mas
włościańskich siłę zdobywczą Polski - tyl.
ko wtedy, gdy da ono syntezę podporządko-
wującą myśl stanową idei narodowej, a nie
na odwrót:"
Czyli, że prawica zgóry przewiduje podpo-

rządkowanie się Witosa prawicy. P. Grabski bo-
wiem dalej stawia kwestję zupełnie otwarcie:

„Prezesura w gabinecie, jakiby powstał
z porozumienia piastowców ze stronnictwa:
mi Jedności Narodowej ma być oddana po-
słowi Witosowi, .

Formalnie więc przodownictwo w ze.
spole centrowo - prawicowym obejmują lu-
dowey.

By kierujgea w nim byla jednak idea
narodowa, by myśl narodu nie zostala obni-
z ych dążeniach ku ideałowi Polski,

ającej pierwszorzędne miejsce wśród
ucywilizowanych ludzkości (2!) do poziomu
zabiegów o to, by polakom, a szczególnie
włościanom, polskim w Polsce było dobrze,
trzeba wielkiego wysiłku świadomego obo-
wiązku wobec przyszłości Ojczyzny inteli-
gencji polskiej."
Jasno i wyraźnie powiedziane. Witos ma

być tylko „formalnym" przodownikiem, a użdzie-
mieg i bat będą mieli w rękach endecy. - Tak
bedzic Witos skakał, jak mu prawica zagra. -
„Słowo Polskie", wypowiadając się otwarcie, jak
sobie wyobraża porozumienie centrowo-prawico-
we, zachowuje się dość grzecznie, Ale inne pis-
ma chjeńskie, są mniej dyplomatyczne. Wymy-
slają na witosowców ile się zmieści.

A w chwili najgorętszych usiłowań o zawar-
cie paktu prasa prawicowa umieściła komunikał
tej treści:

„Na zebraniu konstytucyjnem „Rozwo-
ju", odbytem w Zborowie wobec licznie ze-
branych obywateli starał się p. Andrzej Bryl
przeszkodzić założeniu „Rozwoju" w asyście
poprzednio przez niego spitych chłopów ko-
lonistów. Twierdził, że Towarzystwo „Roz-
wój" tworzy antynarodowe i przeciwpańst-
wowe placówki, które trzeba zwalczać do o-
statniej kropli krwi. Przewodniczący dr. Kry-
sztofowicz dał Brylowi należną odprawę, z
radą, ażeby się zapisał do „Kahału", poczem
zwolennicy żydowscy wraz z prowodyrem sa-
Ję opuścili, a placówkę „Rozwoju ukonstytu-
owano."
Notatka nosiła tytuł: „Poseł lewicowy Bryl,

jako parobek kahatu". Pomijając fakt, że właśnie
„Rozwój" działa w związku z żydami, wynajmując
im rzeźnię w Henrykowie na ubój koszerny, no-
tatka przeciw Brylowi, którego „Chjena" wymie-
ia jako przyszłego ministra, jest szczytem bez.

rmlności i arogancji.
W taki sposób pracuje „Chjena" dla połą-

czenia się z Piastowcami i stworzenia absolutnej
większości sejmowej.

Chyba nie trzeba dodawać, że sojusz Witosa
z prawicą nie mógłby nigdy być pewnym i sta:
Tym, a przeto owa zapowiadana większość jest fa-
ktycznie bajką.

Prawica o tem wie. Ale chciałaby sojusz
mieć choćby, na bardzo krótko, licząc na to, co
jest dla niej najważniejsze, na rozbicie i zdemo-
ralizowanie najsilniejszego stronnictwa ludowego
w Sejmie, no i oczywiście mimochodem, utrącenie

Witosa. -"
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Z ostatnich wiadomości dowiadujemysig, że
po pewnej przerwie, spowodowanej opróca róże
nych okoliczności przyjazdem do Polski marszał«
ka Foch'a, pertraktacje Witosa z „Chjeng" zo-
stały wznowione. Witos gwałtem napiera się o
śmierć polityczną, niepomny na los. poprzedni-
Rów, których po zużyciu, odrzuciła precz narodo-
wa międzynarodówka faszystów pod komendą
endecji.

+ -

ANONIMOWE LISTY
Śledztwo wykryło, że wybitna osobistość w świe

cie muzycznym i towarzyskim New Yorku p. G.
Maxwell zajmował się rozsyłaniem oszczerczych
listów anonimowych, w których zazwyczaj oskar«
żał siebie i żonę jednego ze swoich znajomych, Ano-
nimowe listy, doprowadziły w New Yorku do roz-
bicia wielu rodzin, a nawet do samobójstw. Stra-
szną trucizną jest list anonimowy.. W wypadku z
Maxwell'em, którego ścigają władze amerykańskie.
zdaje się mamy do czynienia ze zboczeniem umy-

 

 
skończoną ilość drobniejszych, jak np. z

arg Polski z Gdańskiem, otrzymamy o:W e h0   
  

słowem.

  

PARKU nowojorskim - w
wspaniałym Central Park zna-

cziono na ławce zwłoki mężczy=
liczącego około 25 lat. We-

zwano karetkę pogotowia  ratun-

   

kowego. Zwłoki odwieziono do
szpitała. -Szukano -przyczyny
śmierci. Starano się stwierdzić,
czy nie popełniono ZBRODNI
Nie! nie było ZBRODNI - czło-
wiek ten w kwiecie wieku umarł
TYLKO Z GŁODU.

6006 «

RVING T, Bush, założyciel ol-
brzymich Bush Terminal w

porcie nowojorskim, wyjechał w
ubiegłym tygodniu do Europy
a jak się z gazet dowiadujem
celem podróży pana Bush, jest
Moskwa, gdzie ma się ubiegać o
specjalne _koncesje -budowania
portów, dróg wodnych i lądo-
wych w Piotrogradzie. Przeciw
temu już zaprotestowali Anglicy,
którzy twierdzą, że od dawna per-
traktują z Rosją w tej sprawi
Nieoficjalnie protestują i Niem
cy, którzy od dłuższego czasu
przenieśli poważną część przemy-
słu do Rosji. Atoli Amerykanin,
zachęcony koncesjami tureckie»
mi, bojąc się konkurencji angi
skiej i niemieckiej, ze zwykłą A-
merykanom szybkością, - stara
się opanować rynek rosyjski.
Rozpocznie się walka trzech bo-
gów o pozłacany orzech.

6006 +

 

     

AZETY nowojorskie donoszą, że
Legion Amerykański zaprosił

nowojorskichfaszystówdo udzia
Au w pochodzie w dniu Wieńcze-
nia Grobów.. Faszyści wystąpią
poraz pierwszy w czarnych ko-
szulach, podobnie jak ich bracia
we Włoszech. Nie zdziwi nas
wcale jeżeli Ku Klux Klan zapro-
si komunistów nowojorskich do
współudziału wtajemniczych ob
chodach ~w czerwonych kaptu-
rach. Wogóle nie nas dzisiaj nie
a gdyż wszystkie niemofli-
wości są moż W. każdym
razie mamy najlepszy dowód, że
Europa nie strac ze woly-
woui ze wspaniale ideje europe}-
skie znajdują żyzny grunt w oj»
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PANos
Ksiądz Iciek w „Przewodniku

Katolickim" zabrał się znowu do
plugawego szkałowania marszal-
ka. Piłsudskiego.
Wostatnim nrze tego wrogiego

pisma czytamy notatkę tej treści:
„Pisaliśmy swego czasu, że

gdy Paderewski skończy swą
karjerę polityczną, zabierze się
do swego fachu i będzie
dzał koncerty, zbierał tryum
fy i... dolary. /Piłsudski . zaś
także ewentualnie wróci do
swego zawodu... rozbijania kas.
Ludzie, którzy zawszą liczą cu
dze pieniądze, dla tej prostej
przyczyny, że swych nie posia-
dają, twierdzą, że Paderewski,
na obecnej turze koncertowej
zrobił pół miljona dolarów.
Wcale nie zły zarobeczek na
dzisiejsze ciężkie czasy".
Piłsudski, gdy -wychodzi

RBelwederu ustępuj
mu następcy, zmieścił cały swój
majątek na jednej dorożce. Pic-
miądze oddał co do centa na celu
społeczne. Nie rozgniewał się na
Polskę jak to zrobił Paderewski
i nie uciekł z niej, by dla rekla-
miy gawiedzi korzystać ze sławy

politycznej.
Piłsudski pracował ciągle i pra

cuje dla dobra Polski. Armii,
którą zorganizował, jest dzisiaj

szefem i kierownikiem.
Ks. Iśkowi jednak tylko „nić

zły zarobeczek" imponuje, .Co W

jego pojęciu wystarcza, aby y

derewski był bohaterem, a Pil-

sudski... rozbijaczem kas.
Szkoda że niema caratu. KS.

ciek możeby się podjął roli pro-

kuratora i prosił Moskwę by za

„rozbijanie kas" sądziła

ka polskiego i byłego Naczelnika

Państwa!
«
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Na temat konszachtów

ny" z odłamem piastowców pod

wodzą Witosa, warszawski „Prze-

glad Wieczorny" pisze:

„W oryginalny sposób Ułóma

czy wyborcom „Wola Ludu", wy-

dawany w Warszawie, organ Pia»

sta, za co uważa Piast inne par

je polityczne. Według porówna:

nia „Woli Ludu", program Pin»

sia jest pługiem, którym trzeba

orać Polskę. -I ,,Wola" tak tó-

maczy:
cemy orać, bo czas już

najwyższy. Ale wyborcy dali
nam tylko "pług ą konie roz
dziekipomiędzy 6semkę i le-
wicę. My zaś ze swoimi sie-
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 niemięckich hakenkreizlerów -
polskiej chjeny, francuskich r
jalistów, a będziemy mieli wido-
wisko nielada. Amerykanie za:
nadto zajęci są probibicją i b
ball, ażeby na te drobnostki zwa-
inc. ; +

«00k 00%

WSZYSTKIM tym którzy poczu.
wają się do obowiązku prote-

stowania i urządzania _nabo-
ństwżałobnych i dziękczynnych

za ofiary „czrezwyczajek" bolsze
wiekich donosimy, że znany gru-
ziński socjalista Jodanie doniósł,
iż dnia 14 lutego 1928 czrczwy
czajka .kaukazka zamordowała
200 więżniów politycznych, prze-
ważnie socjalistów i radykałów,
bez wyroku sądowego. Ofiarami
czrezwyczajki padłotrzech profe-
sorów, 15studentów, 5 literatów.
Reszta składała się z robotników
i chłopów. Czyżby nie znalazło
się biuro prasowe, które by na:
robiło takiego hałasu jak win-
nym wypadku? Czy sumienie mię
dzynarodowe jest spokojne, gdy
zamordowanymi są socjaliści?

+

   

  

  

NEW YORKU zdarzył się wy
padek, który zastanowić musi

każdego czytelnika, W Brónx ży›
je wdowa, którą utrzymuje 19-1e-
tni syn. Matka nie dowiadywała
się czem jej syn się zajmuje i
była zadowolona, iż do domu
przynosił tyle pieniędzy, ile po-
trzebowała na utrzymanie domu.
Przed kilkoma dniami dowiedzia«
ła się, że policja poszukuje jej sy
na w związku z napadem rabun-
kowym, Natychmiast udała się
do teatru migawkowego, w któ-
rymjej syn o tej porze przeby-
wał, zmusiła go do przyznania się
do winy, a gdy syn to zrobił, we-
zwała policjanta i kazała syna a-
resztować. -Odprowadziła go na
stację policyjną i tam w obecno-
ści sędziego powtórzyła zeznanic
syna i rozkazała mu, aby się sam
oskarżył. Syn tak i zrobił.

Prawdziwa spartanka.
mC
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mie nie nie poradzimy. Ktoś
inny musi pług pociągnąć, ktoś
innymusi "się zaprządz do płu
ga. Dla nas zaś i dla naszych
wyborców będzie to obojętne

tych koni dostarczy nam
lewicaczy prawica.
„Argument jasny, porównanie

piękne" - jak mówi Radost w
„$lubach Panieńskich", Wynika
z tego, że układy między Pia
stema nacjonalistami są rodza
jem targowicy końskiej, na któ-
rej pos. Witos dobiera sobie
zwierzęta pociągowe. Na razie-
mówiąc /tymsamym obrazowym
językiem - zgadzają się podobno
ciegnąć pług piastowy chadeckie
chabety (litera docet, littera no-
cet) i fornalka narodowo-demo-
kratyczna; natomiast rasowe a-
rabczyki ze stajni ziemiańskich
opierają się i stają dęba. Inna
rzecz, czy przyszła polityka pań-
stwowa zmieści się bez reszty w
tym obrazie piastowskiego pę-
dzia, który wyobraża nacjonali-
styczną prawieę, jako szkapę, w
p. Witosa z bałem w ręku. A
przedtem trzeba jeszcze dobić tar
gu; wiadomo zaś, że w facjen-
dzie końmi różnie bywa",

„Naprzód" krakowski pisze.
„Morderca _ prawosławnego

mętropolity Jerzego Smaragda
Łatyszenko posiada, jak widać
było, z przesłuchania świad-
ków dowodowych też swoich
cześcieli, podobnie jak Niewia:

domki,
W sprawozdaniu .sqdowem

„Rzeczypospolitej" /czytamy:
„Przy czynnym współudziale

obrony, wybiegającym nieraz

poza zakreślone procedurą po-
stępowania sądowego granice
zeznania świadków idą w Kic-
runku obciążenia zamordowa=
nego metropolity i wyidealizo-
wania mordercy".

  

  

WY ŚWIAT, PONIEDZIAŁEK, 14 MAJĄ (MONDAY, MAY 14) 1923-
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Tel. Rhinelander 79034

- DR IL.
SPECJALNOŚC: CHOROBY

63 East 65th Street,
New York City

 

MICHEL
KOBIECE, AKUSZERJA 1 OPERACJE

GODZINY PRZYJĘC:
12 do 1 popołudniu -- 4 do 7 wieczorem

Tel. mieszkania Prospect 7717

1079 Carroll Street
Brooklyn, N. Y

 
 

Nawet bolszewicy, któ-
rzy go kiedyś aresztowali, są
dzili i skazali na karę śmierci,
liczyli się z opinją publiczną,

a wszędzie i zawsze „ubó-
stwiała" oskarżonego, żadnej
winy w nim nie znaleźli i pu-
ścili z Bogiem".
Zd „Rzeczpospoli-

ta" dziwi się nieco temu › idea-
lizowaniu mordercy", choć na
człowieku, u którego norm
ność stanu psychicznego zosto-
ła zakwestjonowana, mógł po-
działać przykład sprawcy tra-
gicznej śmierci prezydenta Na-
rutowicza i wAlok tej aureoli.
którą Niewiadomskiego otoczy»
li jego polityczni - przyjaciele.
stwarzając w wolnej Polsce nie
zdrową -atmosferę kultu. kuli
rewolwerowej"

  

   

  

  

 

 
 

dpowiedzi

@ędakcji

Czytelnikuwi „J. P. z Elizabeth
Port, N. J. - Trzeba postać „mffi-

krewnej, aby na mocy niego
otrzymał paszport i wizę na

wyjnzd do Ameryki. ,

  

Czytepnikowi P. W. z Jersey City,
N. J. - Każdy bank należący do „Fe-
deral Reserve" sumę za bond w ca-
łości wypłaci. Inne banki również wy-
płacą, odliczając dyskonto.

Czytelniczee z Jersey City, N. J-
Wkorespondencji nie złego niema, a-
le druku się nie nadaje.

14%
Czytelnikowi z Hartford, Conn. -

Wyjaśnienia może udzielić jedynie a-
gencja, która wysłała bilet jazdy i
affidavit". Agencia powinna się sta-
Fag, aby kuzynka otrzymała paszport
i wizę w Warszawie.

Czytelnikowi A. P. z Paterson, N. J.
- Jeżeli ryn jest obywatelem sme-
rykańskim, to może ojca sprowadzić
z Polski bez wielkich trudności, Trze-
ba posłać affidavit" za. pośrednie.
twem agencji.

w ww

Czytelnikowi A. L, - Wiersza nie
wydrukujemy.

ROMEOSCI
RADJUM STANIAŁO

Cena radjum, najcenniejszegominerału na świecie spadła do pułowy swej dotychczasowej ceny,dzięki odkryciu pokładów boga.tych karnotytu, rudy, z której fa-brykuje się radjum w belgijskimKongo.Radjum, z powodu swej małejilości kosztowało 00,000 dola-rów za funt. Obecnie cena ta spadia do 20,250,000. Dotychczaspajwięcej tego cennego kruszcuwydobywano w stanie Colorado,gdzie roczny odbyt wynosi dwafunty. dNowe pokłady są znacznie bo-galsze i istnieje przypuszczenie,ze w Kongo zdołają rocznie wydobyć pięć funtów czystego ra:djum. Produkcja tego minerałujest bardzo uciążliwa, trzeba bo-

  

  wiem dla uzyskania jednego fun-90,000fa radjum wydobyć tonkarnotytu.

 

    
    
   
      

31,447 osóbbędzie mogło przyjechać «Polski do Ameryki od 1-90lipca 1923 roku, do 30-70czerwos, 1924 roku
Agencja Stowarzyszenia›Mechaników Polskich224 East 87th Str.

Ng fort

  

    

   
        

 

  równamitynie szkoczi nadot pit     aozatruwaPrescription we
 
 A. STEC

Jeden ze świadków np. ze.

Meble JEDYNE POLSKI

SKŁAD MEBLI

POLECA _PO CENACH

30%, _NIŻSZYCH
TAk opzigkoLwIEK

RODZAJU MEBLE

\ toma, stotv,

DYWANY, LUSTRA, MATERACE

srRĘZYNY, ORAz  KOWRLEWTE

wyenawy

135 AVENUE "A"
(bomigday 3 a 9
NEW YORK: CITY

TEL. DRT DOCK szw.
 demdziesięciu głosami w sej-

Css ; |
  

  

  

 )

&-

od. godziny Te

ta codzień i wieczorami

  

ARENA AUTOSCHOOE

ES

Najnowsze automobile. Polscy nauczyciele.

Polskie książk. Bezpłatne biuro pracy.

Arena Auto School "'

 

J. SUROWIEC

MALARZ i DEKORATOR

Wykonuje wszelkie prace w zakres

malarstwa. wchodzące.

483 West 46th Street, -New York

FUTRA

1 reparac
pracown

 

 

NA ramowie.
szysę

o takowych
{2

az €. 16 k., New. vork City
 

Telefon Warty 4021

DR. JÓZEF MICHALSKI
b. maJor-lekare Wojsk Polskich

Geziny przyjęć
od 3-716 rane

":
18 Belmont: Ave.

    
w -Newark, N. 3

10-12 ramo
 

frames

PRZEZ 22 LAT

który nabył u mnie biłuterje
Przed każówm
świętami opust     

 

   

 

Franciszek

so east 72 sr.
New york,

 
Telefon

Rhinlanger. tase

J. HELLER

ADWOKAT I NOTARJUSZ

przyjmuje wszelkie sprawy amery-

kańskie, fakoteż staro-krajowe

w swójem biurze przy

238 E. 14th Street, New York City

Bezpłatna porada prawna między
boty a 6-19 wieczorem

 

AKUSZERKA
Przyjechała z kraju, z 22 praktyka,
z klinki Lwowskiej. 1 chitnie #plorzy

pomocą wszystkim, paniom
por
Ax
Ewicz

 

w mate potrzeby
PORADY CDZIKLAM REZeŁATNIE

. sA .
130 East 8 Str New York
ol

  

DOKTor. maRTINSON
Lukarz na wszystkie doiegiiwości

205 East 10th St., blisko Ave. Al
urzędowa:

Pole fena norn a & Prax
wNiedzielą: 3 do 19 rano i 1 do 2 poJ

Telefon: Orchard 1081
 
 

DR. BRYAN
St., New York Clty

   ise cannony
erck 1 pęcherza,
w heartsmężczyzn

Work »
od 3runo do k wi

W niedzielę cd ecrdr
9 rano do 1 po potud

Telefon: Orchard 181
JóZEF HALICKI, M. D.

LEKARZ -
copziny

12 do 2 po południu.
®g) iterate

o godziny z po, poludntess po ngludniu
6 ne

W niedzicję
an Rast w kt

few York.
 
 

DR, KAUFMAN
(Miwi po polsku)

Lecey chroniczne -choroby- krwi
nerek, pęcherza mężczyzn i kobiet

SPECJALISTA AKuszeń
111 E. 7th St, New York City

Telefon Orchard ast
Godziny orasieć od 1 do # wiecór
howoris or. kaurmana

th: Ave, -Astoria, L. 1.
-,. Telefon Astoria 2512)
Godulny przyjęć od 9:40 do it w p

 

 

  

Dr. J. Abowitz

Specjalista chorób męskich W
1, kobiecych. - Aparaty do
Promieni ,X" do badań 1 za

biegów.

329 East 10 ulica
pomiędzy Ave. A1 B.

 
 

 

NOWO-OTWORZONA

FULSKA SZKOLA
AUTOMOKmowaA
Pod kierunkiem znanego
Intymera Automobilowego
WŁADYSŁAWA NOWAKA

« Rospoceyna kursy mechaniki in yi jazdy. Nauka
Gwarantujemy Lajsens inaczej zwracamy mamunia praktyczna,
Pomówcie osobiście z Inżynierem p. Nowakiem we wtorki

o Sej wieczór lub w sobotę o godzinie G i czwartki
#}. Sakoła otwaz.

Klasy w języku Polskim,

WEST STRĘ
NEW YORK, N. v, **
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 Rycina przedstawia monoplan T-2, ktéry z Mitchel Field w Long
Island odbył lot do San Diego, Kal, bez przerw Major W. R.
Wenver (z prawej) życzy powodzenia porurzmkmu 0. H. Kelly.

Delegacja amerykańskiego towarzystwa Good Will przyjechnła do
Francji, Mili goście rożą ze soby sporą sumę dolarów na

odbudowę zniszczonych przez wojnę okolic

   

   

Strażak w Franklin Field, Philadelphia, skoczył z okna trzeciego
piętra i wcale nie został uszkodzony

 

   

Kobotniezajęci czyszczeniem i
lakierowaniem _brooklyńskiego

mostu L B. Russel, urzędnik deporta:
cyjny, sprowadził na Elis
Isiand 112 niepożądanych cu-
dzoziemców, którzy zostaną de-

portowani

Pod mostem nad Housantonie River w
studenta uniwersytetu Northwestern, który zamordo

podczas zabawy „dla fu

 

W Astoria L. I, szofer samochodu tak nieszczęśliwie operował, iż

dostał się między dwa tramwaje, Samochód został zdruzgotany,

szofer cudem uszedł cało
   

  

 
 

Berta Wendel przyjechnła z Molandji, aby wyjść za mąż w Los L
Angelos i po drodze zaręczyła się z drugim, wskutek czego za- Rycina przedstawia Herberta

trzymana została na Elils Island Hartley'a, komendanta najwięk-
szego okrętu świata Leviathan'

 

toma:| GTS

Urzędnicy i podurzędnicy pocztowi wręczyli sekretarzowi Work'owi, byłemu pocztmistrzowi ar-
kuz z podpisami przedstawicieli poszczególnych oddziałów. A

  

 

 

    

, Sp * 4. wt. ,
- y 4 ** d

Rycina przedstawia nowy typ 5-13 j 4 i 6 @) ~

samolotu, którym lotnicy an a NP: #,.

gielscy przelecieli przez ka- A z a “Ah ; 7 wea

nat La Manche Porucznicy Oakley Kelly i J. S. Macready (z prawej) entuzjastycznie witani przez majora lo-
tnietwa M, Arnolda otrzymali bukiety kwiatów od mieszkańców San Diego

    

     

   

  

  

    

 

Komisarz policji D. Enright o-
trzymał japoński sztylet, w da-

v ree od legacji. jagofe
a NA skie" :7

  

  

   
 

  

 

Coney Island jest największem i najoryginalniejsze
zabaw. Rycia przedstawia wrzy panny w „ve      

Kobiety. dzieci nowojorskiejprówadzij kampanie bojkotu z
< * u..wr z . "a cesmag As <

wowotinei droymmy
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" - 6 STRONICA.

 

    

NOWY ŚWIAT,
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grupa kapitalistow włoskich czy:
ni od dłuższego czasu zabiegi, ce-
Jem wydzierżawienia pewnej czę-
ści terenów węglowych państwo:
wych w powiecie Rybnickim.

 

 

 

   

 

  

  

 

 

 

 

 

ASSURED HESSLER LAUNDRY CO
28 West Street,
Paterson, N. an

Tith & Federal Street!
Camden, (14m) 

MULARZY POTRZEBA

| robota się tutaj dopiero zaczęła;

 

 

 

 

  

» KOBIET 314. dziennie.
Projekt kontraktu odpowiednia g, czyszczenia i obsługi przy stołach » "

go został już wtej sprawie opra- e «bl xk gh W St. Marks & New York Ave.

cowany, prawdopodobnie w nie- r yta-nszumu ps6 des

długim czasie projekt ten zosta› .

nie sfinalizowany. KOBlh’ik‘po‘l‘zelblpJ/cu‘lsrpc„ WOZNICÓW NA FARMĘ
zapłata 112nw początek, Jab 3. Donek ojenia krów:
EUA Pie WO Broady theo |15 krów: tto mtg-mula „iaasy30

z - z - w
Automobile na Licytacji

-z|

„„SZETCZAZ, $$$.”;gapa

|

Pozo I, too przez
W Mysvmb sith sum& % me 5

Sith Avenie, Wooth Tsiclon'MummyTim$007. (tom)

       
[eKutomobiie zawsze" na wystawie,

 
DZIEWCZĄT do nauki w naszym od-
dzielo wykończanta do pracy w
ni. $13 na początek, prędki awans.
Sun Laundry, 715 Kast Street,
blisko Avenue (4D
 z-
Telston: 405 Elizabeth

CHAEL STROM

 

w Wynika
eartartaydo :

=" na dorodarch
o

107 ElizabethAve, -Elizabeth, N. 4
   

Praca dla Kobiet
(Help wanted Female)

DZIEWCZĄT

doswcnaczemcwlrt payer
praca, dobre. rapt

Hercules Novelty Mig. Co.
ise soutit St. NEWARK, N J"”

 

. DZIEWCZĄT POTRZEBA

" jasna {~ erysta~ fabryka

Zgłoszenia:

STRAUSS-BUEGELEISEN

30 Front Street, Brooklygm
zz -----

SHADE MAKERS
do zbierania naczyń ze stołów

#. ropents, foumwante&
s ws

pytać się o p. Cwutor. (o
___

DZIEWCZĄT
(ogee moh odise

io ogólnej roboty w kuchni.

BICKFORD LUNCH SYSTEM

58 Court Street,
rooklyn.

do szycie piósiennych worków
" RobertBrasi,
nosbiing & N. luth t., Brookb
uwmcn noum—dośwień-

nie nie sek, c
i Sw0"
shington St.,

 

 

 

"te Tork
 

DZIEWCZĄT do pracy prey cu-
kierkach potrzeba do robienia

„Love Nest" i „Sweet Lovers".
T:.Iko te, które chca stalą posadę
niech się zgłoszą. Można zarobić
$25 tyg. na akord, Euclid Candy
Co., 82 Leonard St., B'lyn (178)

50 DZTEWCZAT do lekkiej roboty we
fabryce, "American

volty Canty Co, 403
Brooklyn.

 
 

  OBIBT do
mierkanie i ubranie, ~m7 wma
srony, zgłość się do pracy
temet „Ke 0  

  

 

kobiet potrzebe do lak.

 

Braca _ W

wiara re> makers, taxers
74 aanmammm

and

  

Premier Laundry
a

 

 WE 1

DZIEWCZĄT potrzeba, doświad

czenie nie wymagane, do lek:

kiej pracy przy składaniu. Zgło-

szenia: Queensboro Tool & Die

Co., 1148 Fourth Ave., Astoria,

Lj»junko mtm-n Ave. auc!”

  

  

  

  

 

mm»- do dziennej 1 no-
wiym. emachu .bluro-

gmhmm.nz do sz. stałe pana..
 

no onie DREwę, x:
trzeba,£ n IRuss REL

apes) Act kum
g aro.

(0 ta od w. Piero (10
po szonowawią robtóg.
czeniem w noe

z26moszenia Hum

 

  

Przy sropyicmcactt
single needle"

 

44 Kant Hind Street

DZIEWCZYN do naszywania
„Iabels" do koszul, przy po-

wer maszynach. F. Jacobson &
Sons, 580 Broadway (15!)

DZIEWCZYN potrzeba do lekkiej
,foot press, nd bemch work".-

Stała prace, dobra płaca... Zgłoszenia
The Insel Co,, Schuyler Ave., foot of
Quincy: Ave., Arlington N.

FOTRZRBA porsadnel
kobiety do

Sie ma prank

 

  

 

 

     

  
domu

planingfeon
mondBill t

DZIEWCZYN DO FABRYKI,
śwze godne

un
ny REST o

i1 pear so. bie Boch Rey cn

DOSWIADCZONYCH DZIEWCZĄT

rey, maxer ore
kad drtewcest

dobwiadezone Iub. o
eras. naukd

rebote Jatt  
   

Zgłoszenia:
J. W, MURRAY MFG. CO.

North & Newark Ave,
**   

 
DZIEWCZĄT -potrzeba do obwjania

mydta, zgloszens: Lightfoot Schultz
1412 Park Ave, Hoboken, X. J. (150)

Praca dla Mezczyzn
(Help “unusual,

MULARZY

do Front work. $14 dzięnnie.

120th St., pomiędzy Broadway
i Amsterdam Avenue

Tachers College Library,
cm) 

ROBOTNIKóW POTRZEBA
Ht. DONHAUSER

Astoria Ave., nlDfleclw St. Mich-ell
Cemetery, Astoria

ocir PoRTERÓW

 

21 Pe
blisko South Perr (6)

POTRZEBA meteaysn do pracy przy
jazie. Zgłoszenie Chemin # Moloe

«si -- "tabi Ave., blinko Marcy: Hrookiyn.

 

 

 

 

 

[PULLERS and wriogorman"do&
wiadczonych. Zgłoszenia:  Indepen:

dent Wet Wash Laundry Co. ~- 361
Herzel St, Brooklyn. 14m)

SBACZYEN do" pracy w prad! state
praca cały rok, dobre. niece, Zełowe:

Pra toh 37 Una po - Oak
at T. Siwek" X Eola

 

  
wpzczven
dobra

 

odain ail-musPrze:
Mers

LUDWISARNIA BRONZU

potrzebuje pomocników do
ludwisarni,

HUDSON BRASS WORKS
16 Nassau St., Brooklyn‘.“

 

MEZCZYZN DO LADOWANIA

do pracy przy „tonnage basi
Zgłoszenia:

FREE EMPLOYMENT OFFICE
PENNSYLVANIA R. R.

109 West St.,
lub 100 West 134th St.,

New York City _10-m)

mZYZN-rortEn6
i melt-Kyla dnzdine}lmboly w kuchni

PEŁEBYTERI PIzAL

 

Bat ot "SC ctm

nopomixowrornzeBa

surzmv'rn'mlg'rwoopiAwx
East 16rd St. & Webster Avo. (tiem)

jee-neee

ROBOTNIKOW
stale. prace,robot-km sztuki

 

xeuuer puastongfimsrmwAnn
Delawanna Ave.. Delawanna, N. I

itoko Passaic, dim

 

MĘŻCZYZN
na"; m browarnlach Iub we
fabrykach che do,roboty „mee

Rep: vale prac

U S. GALVANIZING CO.
1 -(...,

. Broadway
(ed

MULARZY (60) dosyć pracy na
sześć mięsięcy .przy. budowie

szpitala; zgłosić się z narzędzia»
mi gotowi do pracy: 6th St. & 7
Ave., Brooklyn, Wiliam Kenne-
dy Construction Co, Thomas
McKee Supt. (14m)

Tazena wercrren
do reparpwanis 1 sutomobilt.

Zglcenenta Mr. Uffert
sew AoA ARAN r. R,

t & nd Ave. )(im
Aptowemuowren

w die
idealne .po-adorzenia gotowi do roboty.

e Jsxb co.
i 80, RewaneNuc aem

Asikas | rousueh,doświadczonych na. novelty goods:

Tym. motelu,. mus
patch An Meal ts

rosevinum Noveury works
569 North Firth Stregt.wiskó Pazk Ave., Newark, N. 7. ióm)

Robotnikówpotnebn

 

„: gory s'rkrrr
piętro, New York City. (itm)   

POTRZEBA MĘŻCZYZN
do obchodzenie się z jodem. Zgłoszenia

ANNHEUSER BUSCHICE AND
D STORAGE CO.

164 St. & Brook Avenue:

ROBOTNIKÓW potncbszm
szenia: E, C. Maxwell, 98-103

13th Street, Brooklyn. (16m)

„BOAT bulkders i folners" potrzebni
Zgłoszenia: Krotzer Bost & Yacht

_(im

 

 
 

sain me ile nckun Works, 218 Street & Harlem River,
Ave.. Newari na stronie Manbattan. (om)

KI ere", lnych. męże -on «ma;m:!:-:!:]:. ofw 1:33:2' POFORTEiIMrW(has:1 Mn!

w m A
.. (ifi) |Bohmer & Co,, uwm. L. I, ma)

  

 

 

ELECTRIC PORCELAIN
% NFG. CO.

New York & Olden Avenues
Trenton, New Jersey”

z Am)

 

 

 

Robotników do restauracji

męczyzn dn ch zaorynie,: zbierania
naczynia :na srów 1 „storm
table men'; dobr: zapłata: szania do
w k codziennie od 10 ra-

no do południu.

Hom & Hardart Co.
TRDITY PLACE

aso Will dzod mt, N. V. C. Gm)

POMOCNIKÓW W PRALNI

od ogólnej roboty,

stała praca przez cały rok.

Tuxedo Park' Landry Co., Inc.,

Tuxedo Park, N, Y.

Telefon Tuxedo 131.
(16m)

7ROBOTNIKÓW

 

do. pracy <w x
«" (oke 12 to

kopalni rudy telazse).

318 South Street, New, York City

2-gie piętro.

he al

«' PENNSYLVANIA R. R.

  

gloszenia

HEIDRITTER LUMBER CO,

South Front St.,

Elizabeth, N. J.

tała praca w naszej tabryce w

Pa., dobra sposobność

dla -robotników _przy plec-ah
mikuter, :046. na tek,
drin 6 dniowy Aydmn

 

 

FREE EMPLOYMENT OFFICE

109 West St., lub 100 W.184 St.

(om)
„i. cindezo nen

PIEKARZY POTRZEBA

   

 

 

  

 

  

 

  

ona 1 cenózma»:
teres

 

koje do zam
rty  

 

  

 

  
   

 

New York City __(10-m) |®oupuim® w 3 pokoł 49
P sprzedania z powodu wyjazdu do kra:

{ll amain]IlmA Z‘lglh in od IB
IB "Bast thk Bu. Seel

ROBOTNIKOW plete, fro "

MEEIV x 4 pokol tanio do sprzedania

; ,PHote aLl Naw You
Stała praca gqntów, i Mok ao 1 porów, PPuma

; Ave. po
i dobra zapłata W Wzw Tomya 212

+ MEBLE z 4 pokol do wprzedanta,
PARDEE STEEL CORP.

|

tam, mom dadsgoa spomed) Diamoś d}

Perth Amboy, N. J. Txs : phon taps, w polskiej dzielnicy,
«-- army Ave.. Jersey City. (K)

mTAURAlJA 1 lunchroom e-
POTRZEBA :ROBOTNIKÓW ycenej axmmz)"I 

rigAvente, New To

 

slonumsxmwyroby 1 przyrządy: na
roreedat Wonk mena ponied

ygen Tr. € Sith 've, Linde

redania s pawets wrjeats.
36% - st. lege   

Realności do Sprzedam
(Real Estato for Sale

 

 

  

am)
surrins
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